
- 1 -

Zprávy obce Žabčice 1/2016 . březen 2016 . 60

Vážení spoluobčané,  
 ani jsme se nenadáli a letošní zimní období je opět za námi. V loňském 
vydání našeho Občasníku jsem si postěžoval, že nenapadl žádný sníh a že 
bylo následně mimořádné sucho. V letošním roce to prozatím není jiné. 
Opět nenasněžilo, což sice obci vcelku vyhovovalo, protože údržba komuni-
kací by byla jinak mnohem náročnější, ale přesto bychom si asi všichni přáli, 
kdyby v průběhu zimy pořádně nasněžilo, odklidili jsme sníh z komunikací 
a chodníků a na polích se po zbytek zimy udržel. V průběhu února docela 
vydatně napršelo, a tak snad sucho nehrozí.
 Rada obce se sešla v roce 2015 celkem 19x a zastupitelstvo obce 4x. Mezi 
zaměstnanci obce došlo k významné změně. Od letošního roku máme no-
vou kronikářku. Paní Ing. Žižlavská tuto práci na vlastní žádost ukončila. 
Chtěl bych jí jménem všech občanů za tuto velmi důležitou práci poděkovat. 
Vykonávala ji naprosto profesionálním způsobem celých 14 let. Novou kro-
nikářkou je paní Leona Malčíková.

Slovo starosty
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 V závěru roku se konalo již tradiční Rozsvícení vánočního stromu, při 
kterém se vždy pořádá sbírka pro dětskou nemocnici v Brně. Vybralo se cel-
kem 28.285,- Kč, za což chci všem dárcům poděkovat. Vystoupily zde děti 
ze základní a mateřské školy a také místní mužácký sbor Šatavan. Společně 
s ním obec uspořádala 7. 11. 2015 i Svatomartinské zpívání.

 První kulturní událostí roku 2016 byl Obecní ohňostroj. Na návsi se sešlo 
velké množství našich občanů, kteří si navzájem popřáli všechno dobré do 
roku 2016.
 Následovaly další dvě akce pořádané Obcí Žabčice. Tou první bylo v pá-
tek 15. 1. 2016 oblíbené „Posezení s cimbálovou muzikou Kasanica“ spolu-
pořádané s mužáckým sborem Šatavan.

Rozsvícení vánočního stromu – MUDR. Brauner

Slovo starosty - pokračování
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 27. 1. 2016 uspořádala obec přednášku pro seniory o bezpečnosti. Přednáše-
jícím byl bývalý elitní policista, který pracoval v minulosti u kriminální policie. 
Z jeho bohatých zkušeností se mohli senioři poučit. Seznámil je s praktikami 
podvodníků a zlodějů, kteří páchají trestnou činnost a používají různé metody, 
kterými chtějí především seniory poškodit. Také poradil, jak se v konkrétních 
situacích chovat.

 6. 2. 2016 jsme společně s našimi hasiči uspořádali Dětský maškarní ples. 
Na něm se sešlo velké množství dětí, pro které byl přichystán velmi pěkný pro-
gram. Hasiče mu-
sím za výbornou 
organizaci opravdu 
pochválit. Ples byl 
perfektně připra-
ven a děti se výbor-
ně bavily.

 Hned následující den se konala další akce obce „Obecní zabíjačka“ konaná ve 
spolupráci s Mysliveckým spolkem Žabčice – Unkovice. Zabíjačka na návsi patří 
mezi velmi oblíbené tradiční akce, na které se sejdou jak místní, tak také přespolní. 
 Snědlo se:
 Tlačenka    30 ks  Maso z kotle       243 kg 
 Škvarky                  20 kg  Mozeček               36 kg
 Polévka               200 litrů  Guláš                     50 litrů
 Návštěvníci vypili 220 litrů svařeného vína.

Posezení u cimbálu

Obecní zabíjačka

Přednáška pro seniory

Dětský ples
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 Rada obce na svém zasedání dne 17. 11. 2015 projednala možnost náku-
pu nového vícemístného osobního automobilu pro obecní účely. Již v minulosti 
měla obec požádáno o vyřazený automobil od Policie ČR. V loňském roce čle-
nové hasičského spolku při důkladné prohlídce automobilu nedoporučili jeho 
převzetí z důvodu velmi špatného technického stavu. Nový automobil by sloužil 
nejen pro potřeby obce, ale i k dopravě mládežnických družstev na fotbalová 
utkání, hasičské závody žáků a dorostenců, popřípadě i při zásazích hasičské 
jednotky. Jedním z hlavních důvodů, proč se zastupitelstvo rozhodlo vícemístný 
automobil pořídit, je pravidelná doprava starších spoluobčanů na místní hřbi-
tov. Nový hřbitov má oproti jiným obcím některé nesporné výhody, především 
není omezen prostorem. Má však jednu velkou nevýhodu, a tou je vzdálenost 
od obce. Navíc cesta na hřbitov vede do prudkého kopce, a proto je pro starší 
občany těžko přístupný. Tento problém chceme vyřešit bezplatnou pravidelnou 
dopravou těchto občanů. Předpokládáme, že odjez od hasičské zbrojnice bude 
každou středu v 13.30 hodin a odjezd zpět od hřbitova do obce bude v 15.00 
hodin.  
 V loňském roce jsme požá-
dali Státní fond ŽP o přidělení 
dotace na nákup komposté-
rů. Fond žádosti vyšel vstříc 
a kompostéry jsme obdrželi. 
Vzhledem k tomu, že zájem-
ci již byli uspokojeni, mohou 
si občané požádat i o druhý 
kompostér. Také máme k dis-
pozici tašky na třídění odpa-
du. Kompostéry i tašky obča-
nům poskytneme zdarma.

 Obec nechala zpracovat dokument Program rozvoje obce na období 2016 – 
2020. Pro část tohoto programu sloužila dotazníková akce, které jste se mnozí 
zúčastnili. Vzhledem k tomu, že jde o poměrně obsáhlý dokument, je zveřejněn 
na stránkách obce www.zabcice.cz. 
 Rada obce na svém zasedání dne 17. 11. 2015 projednala žádost dobrovol-
ných hasičů o vybudování přístřešku vedle hasičské zbrojnice směrem k domu 
manželů Cetlových, který by sloužil k uskladnění hasičského materiálu. Sešli 
jsme se se starostou hasičů Rudolfem Valáškem mladším a společně jsme sdělili 

 Obec si velmi váží spolupráce se všemi našimi spolky. Ta je oboustranně 
prospěšná, ale především přináší prospěch našim občanům, kteří se spolupořá-
daných akcí účastní. Obecní spolky považuji za základ obce. Všechny akce, které 
společně pro občany pořádáme, se vždy vydařily a nedovedu si představit, že by 
se bez této spolupráce mohly uskutečnit. Společně pořádaných akcí je celá řada. 
S hasiči pořádáme např. Dětský maškarní ples, s mužáckým souborem Šatavan 
Posezení u cimbálu a Svatomartinské zpívání, myslivci obci pomáhají s Obecní 
zabíjačkou, společně s Klubem přátel vody pořádáme Pálení čarodějnic, se za-
hrádkáři výstavu ovoce a mnoho dalších akcí. Kromě spolků přispívají ke kul-
tuře v obci i další aktivity občanů, jako např. výstava Žabčické obrazy, Průvod 
světlušek nebo Den pro ženy. Za tuto práci bych chtěl všem poděkovat. 
 Obrovskou výhodou naší obce je kluziště s umělým chlazením. Díky němu 
bylo možné i přes velmi teplé počasí téměř tři měsíce bruslit. Kluziště bylo sku-
tečně v maximální míře vyu-
žíváno, a to nejenom dětmi, 
ale i dospělými, a také místní 
hokejisté si v zimě dostatečně 
zasportovali. Díky kluzišti mo-
hou být rodiče klidní, že se děti 
neproboří na rybníku nebo na 
Jezírku, kde je voda poměrně 
hluboká.

Z přednášky o kompostérech
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naše požadavky zhotoviteli přístřešku, panu Karpíškovi. Přístřešek bude vybu-
dován počátkem letošního roku, tak jak nám to počasí dovolí.
 Na základě žádosti občanů, kteří staví na ulici Přísnotická své rodinné dom-
ky, rada obce na svém zasedání dne 17. 11. 2015 projednala možnost výstavby 
chodníku v této lokalitě. Oslovili jsme projektanta pana Ing. Rambouska, který 
nám předložil studii stavby. Vzhledem k tomu, že chodník zasahuje do pozemků 
Jihomoravského kraje i majitelů přilehlých pozemků, navrhneme jejich odkup 
a následně přistoupíme k vypracování projektové dokumentace jak pro územní, 
tak také pro stavební povolení. Vlastní stavbu bychom realizovali pravděpodob-
ně v příštím roce.
 Možná jste si všimli, že komunální odpad v naší obci nesváží již firma .A.S.A. , 
ale firma FCC. Původní firma .A.S.A. ČR byla prostřednictvím společnosti 
.A.S.A. International Environmental Services GmbH součástí nadnárodní sku-
piny FCC Group. Vlastník nadnárodní korporace, španělská firma FOMENTO 
DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. (FCC), koupil v roce 2006 spo-
lečnost .A.S.A., spol. s.r.o. Z toho důvodu došlo k přejmenování celé firmy. Cí-
lem přejmenování je především snaha o to, aby nový obchodní název vystihoval 
příslušnost společnosti k nadnárodní korporaci. Společnost FCC má v Evropě 
tři divize: divizi životního prostředí FCC Environment, do které bude patřit naše 
společná firma FCC Žabčice, s.r.o. (skládka odpadu), dále divizi FCC Aqualia 
(vodohospodáři) a divizi FCC Infrastructure.

 Firma IMOS Brno, a.s., se rozhodla, že v místě bývalého areálu Školního ze-
mědělského podniku, tzv. Oulehla, který MZLU Brno prodala novému majiteli, 
postaví novou obalovnu živičných směsí. Tato myšlenka nebyla s obcí předem 
konzultována. Vzhledem k tomu, že jde o průmyslovou zónu, je v těchto mís-
tech postavit průmyslový podnik možné. Firma IMOS Brno, a.s. podala dne 16. 
10. 2015 na Krajský úřad Jihomoravského kraje oznámení k záměru „Obalovna 
Žabčice, Nová obalovna živičných směsí s max. kapacitou 240 tun živičné směsi 
za hodinu, k.ú. Žabčice, okr. Brno-venkov“. Vzhledem k tomu, že oznámení spl-
ňovalo náležitosti zákona, zajistil krajský úřad zveřejnění informace o oznámení 
na internetu a úřední desce. Úřad dále zaslal kopii oznámení s žádostí o vyjád-
ření dotčeným správním úřadům a dotčeným samosprávným celkům. Krajský 
úřad zaslal kopii také Ministerstvu životního prostředí. Zjišťovací řízení bylo 
ukončeno příslušným úřadem 23. 11. 2015 a bylo vyvěšeno na úřední desce obce 
Žabčice od 26. 11. 2015 po dobu 15 dnů. Krajský úřad došel k závěru, že záměr 
má být posuzován podle č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostře-
dí, ve znění pozdějších předpisů (EIA). Do dnešního nemáme zprávu o tom, zda 
bude firma IMOS ve svém záměru pokračovat. Zatím nám nebyla dokumentace 
krajským úřadem doručena.
 Pokud bude dokumentace zaslána krajským úřadem k vyjádření dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům, bude zveřej-
něna na úřední desce kraje. Veřejnost, dotčené správní úřady a dotčené územní 
samosprávné celky se mohou následně vyjádřit k dokumentaci krajskému úřa-
du, a to písemně do 30-ti dnů od zveřejnění informace o dokumentaci na úřední 
desce kraje. Krajský úřad smluvně zajistí zpracování posudku k dokumentaci 
oprávněnou osobou. Doba pro zpracování posudku je max. 90 dnů.
 Po doručení posudku krajskému úřadu jej krajský úřad do 10-ti pracovních 
dnů rozešle oznamovateli, dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům. Veřejnost, dotčené správní úřady a dotčené územní sa-
mosprávné celky mohou zaslat krajskému úřadu písemné vyjádření k posud-
ku ve lhůtě do 30-ti dnů ode dne zveřejnění na úřední desce krajského úřadu. 
Krajský úřad zajistí také veřejné projednání, které se uskuteční nejpozději 5 dnů 
po uplynutí lhůty pro vyjádření k posudku. Zpracovatel posudku následně vy-
pořádá obdržená písemná vyjádření k posudku a vyjádření z veřejného projed-
nání a na jejich základě popřípadě upraví návrh stanoviska. Krajský úřad vydá 
na základě dokumentace, posudku a veřejného projednání závazné stanovisko 
k posouzení vlivů na životní prostředí do 30-ti dnů ode dne uplynutí lhůty pro 
vyjádření k posudku. Příslušné stanovisko zašle krajský úřad oznamovateli, do-
tčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům a záro-
veň zajistí jeho zveřejnění na úřední desce. 
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pozemek je veden v bonitě s třídou ochrany II. Tyto pozemky lze ze ZPF odní-
mat pouze tehdy, pokud jiný veřejný zájem výrazně převyšuje zájmy ochrany 
ZPF, toto musí žadatel jednoznačně prokázat. Navíc musí být prokázáno, že ne-
existuje alternativní řešení. Základní cena odvodu by tedy byla 737 Kč za m², 
což pouze za odvody státu činí 5.002.019,- Kč. Tuto nesmyslnou cenu nejsme 
samozřejmě ochotni uhradit.

V poslední době se na 
mě často obracejí kole-
gové starostové, někdy 
i z poměrně vzdálených 
obcí a dokonce i z brněn-
ských městských částí, 
se žádostí o prohlídku 
některých staveb, které 
jsme u nás v posledních 
letech realizovali, a kte-
ré jsou v naší obci už 

samozřejmostí. Ve svých obcích mají zájem stavět jednou kulturní dům, po-
druhé sportovní halu, hasičskou zbrojnici nebo dům s pečovatelskou službou. 
V zimních měsících, kdy je všude problém s bruslením, se také zajímají o naši 
ledovou plochu, v létě dokonce i o odchovnu bažantů našich myslivců. Vždy 
se jim snažím maximálně vyjít vstříc, a to nejenom já, ale mnohdy i např. naši 
hasiči, když má nějaký starosta zájem o prohlídku jejich hasičské zbrojnice. Sta-
rostové se vracejí i opakovaně. Většinou přijede starosta sám, ale stává se, že 
si následně domluví schůzku s celou radou obce. Já sám jsem absolvoval také 
několik podobných návštěv i v poměrně vzdálených obcích, kde jsem navštívil 
mnoho domovů důchodců, sportovních hal a podobných objektů, abych se se-
známil s fungováním i provozem těchto zařízení. Také jsme před časem, v době, 
kdy jsme plánovali výstavbu koupaliště, se všemi členy rady navštívili některá 
koupaliště na Znojemsku. V těchto chvílích si vždycky uvědomuji, že občanská 
vybavenost naší obce je opravdu na velmi slušné úrovni a dobře slouží našim 
občanům, z čehož mám radost.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Při mém osobním jednání s vedoucím odboru Ing. Františkem Havířem 
a Bc. Janem Salnekem na Krajském úřadě Jihomoravského kraje jsme se shod-
li, že kvalita ovzduší dané lokality je klasifikována jako znečištěná, imisní limit 
pro denní koncentrace částic PM 10 je naplněn z 92,4 %, pro částice PM 2,5 
z 80 %, tedy v podstatě zcela naplněn i bez realizace tohoto záměru, tak jak je to 
uvedeno ve vyjádření odboru životního prostředí, oddělení technické ochrany 
životního prostředí, orgánu ochrany ovzduší. Podle názoru vedoucího odboru 
životního prostředí je zcela zřejmé, že vzhledem k imisním limitům v daném 
místě není možné k tomuto záměru vydat kladné stanovisko. 
 Usnesení zastupitelstva obce ze dne 17. 12. 2015: Zastupitelstvo obce Žabčice 
nesouhlasí s výstavbou nové obalovny živičných směsí s max. kapacitou 240 tun 
živičné směsi za hodinu na k.ú. Žabčice, okr. Brno-venkov. Důvodem nesouhla-
su je znečištěná kvalita ovzduší dané lokality a naplnění imisního limitu i bez 
realizace tohoto záměru.
 Rada na svém zasedání ze dne 26. 1. 2016 projednala možnost vysázet v lo-
kalitě Troje Hony (lokalita v blízkosti skládky komunálního odpadu) remízek 
nebo lépe řečeno „biokoridor“. On by to nebyl ani tak remízek, jako pořádný kus 
lesa o výměře 1.97.37 m². Pro představu jde o pruh široký 30 m a dlouhý 650 m. 
O této možnosti uvažuje poměrně dlouhou dobu jak obec, tak také Myslivecký 
spolek Žabčice – Unkovice, který je ochotný pomoci jak s výsadbou, tak přede-
vším s oplocením tohoto obrovského pozemku. Tato lokalita patří v Jihomorav-
ském kraji mezi nejohroženější větrnou erozí. Biokoridor by sloužil nejenom 
jako ochrana proti větrné erozi, ale také jako krytina pro zvěř a různé druhy 
živočichů. Věc jsem projednal s Ing. Měřínským, ředitelem Školního podniku, 
jako současným nájemcem a také s majiteli pozemku, kteří s odprodejem obci 
souhlasí. 
 Společně s mysliveckým spolkem bychom tam v průběhu několika let chtěli 
vysázet několik tisíc převážně listnatých stromků, ale i mnoho keřů a také ně-
kolik desítek stromků ovocných, např. jabloní, třešní a moruší. Záležitost jsem 
také projednal s odborem životního prostředí. Bonita pozemků v této lokalitě je 
zařazena do IV. třídy. Z hlediska následných odvodů za odnětí platí ustanovení 
§11a zákona 344/1992 Sb. o ochraně ZPF, na základě kterého se při zalesnění 
na bonitách IV. a V. třídy odvody nepředepisují. Celý pozemek leží ve IV. třídě 
ochrany, tedy odvody stanoveny nebudou. 
 Obec měla zájem odkoupit také pastvinu v blízkosti obecního rybníka. Chtě-
li jsme tam vybudovat rybník s mokřadem a osázet pozemek stromy. S majite-
lem jsme se však nedohodli na ceně, ale vzhledem k tomu, že jsme si nechali 
prověřit, kolik bychom zaplatili za odvody, od záměru jsme ustoupili. Uvedený 

Obec každoročně vysazuje 
desítky stromů
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 První adventní neděle byla v Žabčicích věnována již tradičně vztyčení vá-
nočního stromu. Při této příležitosti vystoupili děti i dospělí s kulturním pro-
gramem. Vánoční sbírka, která se konala již pošestnácté, podpořila zakoupení 
cvičebního rehabilitačního stolu pro dětské rehabilitační oddělení Dětské ne-
mocnice v Brně. Tento stůl bude využit pro cvičení novorozenců, kojenců ale 
i větších dětí, především s neurologickými onemocněními – např. dětskou moz-
kovou obrnou.
 Pozoruhodné je, že peníze ze všech předchozích sbírek posloužily k nákupu 
přístrojů a ostatního vybavení dětské rehabilitace a všechny tyto předměty do-
dnes slouží nemocným dětem. A bezpochyby budou sloužit i v příštích letech.
 Já jezdím každým rokem do Žabčic velmi rád. Vánoční sbírka je sice důležitý 
důvod, ale není jediný. Potkávám štědré, milé lidi, kteří mají rádi svou obec, drží 
při sobě a ještě jsou ochotni podpořit dobrou věc. Také se dozvídám, co je u vás 
nového, co jste vybudovali, jak obec žije. Všichni se tu navzájem znáte, a to je 
věc, kterou vám my, obyvatelé Brna, můžeme jen závidět.
 Chtěl bych touto cestou poděkovat všem dárcům za jejich velkorysost, ne-
jen jménem dětí a jejich rodičů, ale i jménem zaměstnanců našeho oddělení 
a vedení nemocnice, které o žabčické pomoci ví a oceňuje ji. Těším se za rok na 
shledanou.

prim. MUDr. Radek Brauner
dětské rehabilitační odd. FN Brno – Dětská nemocnice

 V roce 2015 bylo sehráno v našem Lidovém domě 6 divadelních představení. 
Opět nás navštívili známí herci jako např. Lukáš Vaculík, Vladimír Kratina, Filip 
Tomsa, Michaela Dolinová, Bořek Slezáček, Dominika Býmová, Braňo Polák, 
Martin Zounar, Martin Trnavský, Adrian Jastraban, Matouš Ruml, Marcel Va-
šinka, Veronika Jeníková a mnoho dalších výborných herců.
 V letošním roce se můžeme opět těšit na nejznámější české herce, kteří na-
vštíví naši obec. Věřím, že se při jejich představeních výborně pobavíte. Vždy 
budeme nabízet vstupenky v předprodeji tak, aby si je mohli koupit především 
naši žabčičtí diváci.
 16. 3. 2016 bylo sehráno první představení Manželský čtyřúhelník. Předsta-
vili se herci: Dana Homolová, Michaela Badinková (jedna z hlavních rolí ve fil-
mu Jak básníci neztrácejí naději), známý herec Martin Kraus a Daniel Rous.
 13. 4. 2016 sehraje divadelní společnost Háta představení Hvězdné maný-
ry. Tato divadelní společnost je u nás velmi oblíbená a jejich představení bývají 
obvykle vyprodaná. Není se co divit. Herecké obsazení je vždy hvězdné. Herci 
jako Lukáš Vaculík, Filip Tomsa, Martin Zounar, Mahulena Bočanová, Adéla 
Gondíková, Ivana Andrlová jsou zárukou dobré zábavy.
 20. 4. 2016 nás navštíví se svým recitálem herečka, která v loňském roce vý-
razně uspěla. Alena Mihulová získala na filmovém festivalu v americkém Palm 
Springs cenu pro nejlepší herečku. Porota ji ocenila za roli zdravotní sestry Vlas-
ty ve filmu Domácí péče režiséra a scénáristy Slávka Horáka.  
 11. 5. 2016 opět hvězdné obsazení. V divadelním představení Mafie a city se 
objeví herci: Josef Laufer, Lukáš Langmajer, Veronika Nová a Karel Zima.
 21. 9. 2016 se představí Kristýna Podzimková a Braňo Polák ve hře Jindry 
Kriegela Kdo se bojí postele.
 19. 10. 2016 Představení Sex, čachry a kultura pro všechny. Hrají: Pavel Tráv-
níček, Petr Jablonský/Václav Upír Krejčí, Juraj Bernath, Linda Finková, Kateřina 
Kornová, Hana Tunová/Monika Fialková a Zdenek Havlas.
 23. 11. 2016 v divadelní hře Sexem ke štěstí se opět představí známí herci 
Vladimír Kratina, Jana Švandová, Miluše Bittnerová a Vilém Udatný.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce ŽabčiceRozsvícení

vánočního stromu

Vánoční sbírka v Žabčicích Divadlo v roce 2016
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 Občas zaslechnu postesk nad tím, že se naši občané nedozvěděli nějakou 
pro ně důležitou informaci. V naší obci máme velmi propracovaný informační 
systém, a záleží pouze na každém občanovi, jak tento systém dokáže využít. 

1. Místní rozhlas  – slouží k okamžitému informování občanů, v době pracov-
ní doby obecního úřadu, např. prodej ovocných stromků, brambor a podobně, 
když přijede konkrétní prodejce do obce. Ostatní zprávy jsou hlášeny místním 
rozhlasem v pravidelnou dobu, každý den. Hlášení je propojeno s vysíláním ka-
belové televize, takže občané nemusí zprávy poslouchat před domem, kde jsou 
rušení např. projíždějícími automobily, ale stačí zapnout televizi.

2. Žabčický Občasník  – podrobně informuje občany 2x ročně o dlouhodobých 
aktivitách jak obce a obecního úřadu, tak také základní školy a místních spolků. 
Zdarma je dodáván do každé domácnosti.

3. www stránky obce (www.zabcice.cz) – na těchto stránkách je umístěna ofi-
ciální úřední deska, na které jsou povinně umístěny oznámení orgánů státní 
správy, kterých je poměrně velké množství. Po umístění dokumentu na elektro-
nickou úřední desku se nastaví čas (zákonem stanovený), po který je dokument 
povinně zveřejněn a následující den je automaticky přeřazen do archivu. Kromě 
toho jsou na těchto stránkách zveřejněny dokumenty obce, vyhlášky, zápisy ze 
zasedání rady obce a zastupitelstva obce, všechna vydání žabčického Občasníku, 
je zde kulturní kalendář, na němž jsou umístěny kulturní, popřípadě sportovní 
akce, dále tyto stránky slouží k prezentaci obce i místních spolků a firem. Jsou na 
nich dlouhodobě umisťovány důležité informace, popřípadě důležité kontakty.

4. Úřední deska na budově Obecního úřadu – jde o oficiální úřední desku, na 
které jsou stejně jako na elektronické úřední desce zveřejňována oznámení orgá-
nů státní správy a další důležité dokumenty (u kterých vyvěšení stanoví zákon). 
Musí zde být vyznačeno datum vyvěšení a svěšení dokumentu.

5. Kabelová televize  – zprávy jsou zde doplňovány a měněny podle potřeby, 
většinou každodenně. V okolních obcích, kde tento informační kanál také pou-
žívají, se obsah mění 1x za tři týdny. Rozsah textu je omezen z důvodu čitelnosti 
na obrazovce. Jsou zde umístěna i videa z obecních akcí, která se opakují vždy 
v 09.00, 18.00 a 22.00 hodin. Pro občany, kteří kabelovou televizi nemají, jsme 
umístili televizní obrazovku za okno obecního úřadu, na které si každý může 
zprávy přečíst 24 hodin denně.

Z divadelního představení Reality show

Z divadelního představení Byt na inzerát

Informační kanály v obci Žabčice
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Čl. II.
 Na celém území Obce Žabčice se zakazuje provádět mimo provozovnu po-
domní a pochůzkový prodej zboží včetně jeho pouhého nabízení a poskytování 
služeb podomní nebo pochůzkovou formou.

Čl. III.
 Podomním prodejem zboží a nabídkou služeb se pro účely tohoto nařízení 
rozumí takový prodej a nabídka služeb, kdy je bez předchozí objednávky dům 
od domu nabízeno a prodáváno zboží či služby včetně služeb finančních a ob-
dobných, uživatelům v objektech určených k bydlení. Pochůzkovým prodejem 
zboží a nabídkou služeb se pro účely této vyhlášky rozumí prodej zboží a nabíd-
ka služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení (ze zavazadel, závěs-
ných pultů, konstrukcí a podobně) nebo přímo z ruky. 

Čl. IV.
 Porušení tohoto nařízení je sankcionováno dle zvláštních právních předpisů 
(např. zákon č.  200/1990 Sb. o přestupcích v platném znění, zákon č. 128/2000 
Sb. o obcích, v platném znění).

Čl. V.
Toto nařízení bylo vydáno Radou obce Žabčice dne 7. 10. 2015.

Čl. VI.
Toto nařízení obce nabývá účinnosti dnem 22. 10. 2015.

Mgr. Vladimír Šmerda         Luboš Pospíšil
starosta obce Žabčice             místostarosta obce Žabčice

 Upozorňujeme občany, že v úřední dny (po a st od 7,00 do 17,00 h) se na 
OÚ Žabčice vybírají poplatky za psy na rok 2016. Poplatek musí být uhrazen 
nejpozději do 31. 3. 2016.

6. SMS zprávy  – důležité informace posíláme formou SMS do každého mo-
bilního telefonu občana, který je do systému přihlášen. Můžou to být informace 
z integrovaného záchranného systému, ale i informace o pořádání obecních kul-
turních akcí.
7. FB stránky obce Žabčice  – běžné zprávy a různé další informace jsou na 
sociální sítě umisťovány podle potřeby, většinou několikrát týdně.
8. Plakátovací plochy  – některé, především kulturní, akce jsou zveřejňovány 
na dvou plakátovacích plochách (u obecního úřadu a u vlakového nádraží), na 
dveřích Lidového domu a také ve spolupráci s místními podnikateli na jejich 
provozovnách.
9. Roznášení informačních letáčků do schránek  – využívá se především při 
potřebě informovat úzkou skupinu občanů (například porucha vody, či jiné po-
ruchy) v konkrétní ulici nebo části obce.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Nařízení Obce Žabčice č. 1/2015, kterým se vydávají pravidla 
pro prodej zboží a poskytování služeb na území Obce Žabčice

 Rada Obce Žabčice se na své schůzi dne 7. 10. 2015 usnesla usnesením 
č. 15/2015 vydat na základě zmocnění dle § 18 zákona č. 455/1991 Sb. o živ-
nostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení:

Čl. I.
 Účelem tohoto nařízení je stanovit podmínky, za kterých lze uskutečňovat 
nabídku, prodej zboží a poskytovat služby mimo provozovnu k tomu určenou 
podle zvláštního zákona (zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a staveb-
ním řádu v platném znění, zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání 
v platném znění) na celém území Obce Žabčice. Toto nařízení je závazné pro celé 
území Obce Žabčice bez ohledu na charakter prostranství a vlastnictví k němu.

Nařízení Obce Žabčice č. 1/2015

Poplatky za psy
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 Od srpna 2008 má farnost Přísnotice – Žabčice nového pana faráře, Otce 
Hynka Šmerdu, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnín. Je to pro něj 
někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farní-
ky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom 
teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již 
někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.

Kontaktní místo denně: Farní úřad Blučina
      Komenského 20
      Tel. 547 235 385 
       - Pozor změna -

V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, aby 
si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Chráněné bydlení Nosislav zahájilo svůj provoz. V lednu 2016 se do něj za-
čali stěhovat jeho první obyvatelé. Jedná se o osoby se zdravotním postižením 
(chronickým, tělesným) nad 40 let, kteří potřebují pomoc a podporu při zvládá-
ní každodenních činností. Chráněné bydlení má kapacitu 10 obyvatel a předsta-
vuje tak alternativu k poskytování pobytové sociální služby ve velkokapacitním 
zařízení.
 Asistenti budou v chráněném bydlení přítomni nonstop. Obyvatelům chrá-
něného bydlení budou poskytovat takovou podporu, jaká bude z hlediska jejich 
postižení potřeba. Budou při tom podporovat obyvatele v jejich seberealizaci 
a individuálním způsobu života. 
 Obyvatelé chráněného bydlení budou mít zajištěnu podporu a pomoc s péčí 
o domácnost a svou osobu a současně budou zůstávat i nadále součástí svého

Obec Žabčice pořádá v sobotu 9. dubna 2016 sběr nebezpečných odpadů
 07.00 – 07.30 hodin  u hřiště
 07.45 – 08.30 hodin  ulice Přísnotická (odbočka k hřišti)
 08.45 – 09.30 hodin  ulice U Rybníka
 09.45 – 10.30 hodin  ulice Tichá
 10.45 – 11.30 hodin  ulice Zemědělská (před DPS)
 11.45 – 12.30 hodin  sběrný dvůr

Druhy odpadů, které bude společnost FCC Česká republika, s.r.o. 
přebírat od občanů při mobilním sběru v sobotu dne 9. dubna 2016

Tekuté a sypké odpady budeme odebírat v uzavřených obalech (plastových, ko-
vových a papírových). 

Sběr nebezpečného odpadu

Chráněné bydlení Nosislav

Kat. číslo Název odpadu
020108 Agrochemický odpad
200126 Oleje, tuky
200127 Barvy (i tiskařské), lepidla a pryskyřice obsahující nebezpeč. látky
200113 Rozpouštědla
200114 Kyseliny
200115 Zásady
200129 Detergenty
200117 Fotochemikálie
200131 Nepoužitá cytostatika – léky
ZP. ODBĚR Baterie a akumulátory
ZP. ODBĚR Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
ZP. ODBĚR Vyřazené ledničky, mrazničky obsahující chlorfluoruhlovodíky 
ZP. ODBĚR Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpeč-

né látky (monitory, televizory)
ZP. ODBĚR Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neobsahující nebez-

pečné látky (rádia, pračky, myčky, roboty, atd.)
200137 Dřevo obsahující nebezpečné látky
200119 Pesticidy - postřiky
160103 Pneumatiky osobní a nákladní

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu (opakovaná informace)
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přirozeného prostředí, součástí míst, kde žijí svůj život, v dosahu svých pří-
buzných a přátel. V chráněném bydlení si s dopomocí asistentů vybudují své 
„doma“. Svůj byt si zařídí podle svých představ, kdykoliv budou moci přijímat 
návštěvy. Obyvatelé domu vytvoří společenství, společné prostory chráněného 
bydlení budou sloužit k pořádání besed, slavností a vystoupení, na které chceme 
zvát všechny občany Nosislavi.
 Zájemci o Chráněné bydlení mohou kontaktovat jeho vedoucí Mgr. Lenku 
Krutinovou na tel. č. 737 218 420 nebo na mail nosislav@diakonie.cz. Žádost 
o službu a další informace jsou dostupné na webových stránkách: http://nosi-
slav.diakonie.cz/. 
 Chráněné bydlení Nosislav bylo vybudováno brněnským střediskem Diako-
nie ČCE za vydatné podpory nosislavského evangelického sboru z prostředků 
Evropské unie a také díky mnoha dárcům.

Mgr. Lenka Krutinová
vedoucí

Chráněného bydlení Nosislav

Občané ČR:
K 1. 1. 2015 bylo v obci Žabčice  1 618 občanů ČR

Přistěhovalo se v roce 2015:      12 mužů, 17 žen celkem 29  

Odstěhováno v roce 2015:    10 mužů, 14 žen celkem 24

Narodilo se v roce 2015:  4 dívky, 6 chlapců  celkem 10 

Zemřelo v roce 2015:    6 žen, 11 mužů  celkem 17

•	 průměrný	věk	všech	zemřelých	je		 	 76,35	let
	 •	 žen	 	 	 	 		 86,00	let
	 •	 mužů		 	 	 	 	 71,09	let	

Počet obyvatel k 31. 12. 2015    
•	 občané	ČR	 	 	 	 	 1	616
•	 cizinci	celkem	 	 	 	 							9

Nejstarší občanka Žabčic oslavila v květnu  2015 -  96 let. 

Nejstarší muž oslavil v prosinci 2015 – 96 let.

Na úřední adrese v sídle Obecního úřadu, Kopeček 4, je k  31. 12. 2015 přihlá-
šeno celkem 67 osob.

Dagmar Lízalová
evidence obyvatel

 Naši nejstarší předškoláci mají za sebou další zkoušku – Zápis do ZŠ, kar-
nevalový rej s agenturou KORÁB a Zpívánky s kytarou a veselými obrázky. Pro 
děti jsou připraveny EKO programy přímo v MŠ, ZEMĚZNÁLEK - pro starší 
děti a LIŠKA BYSTROUŠKA - pro mladší děti. Chystáme velikonoční dílnu pro 
rodiče s dětmi, na kterou rodiče srdečně zveme v pondělí, 21. března od 15 – 16 
hodin ve vstupní hale školy. 

Souhrn za rok 2015 v číslech
 z pohledu evidence obyvatel

Ze života Mateřské školy Žabčice
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V tomto školním roce jsme díky našemu zřizovateli Obci Žabčice mohli po-
kračovat s činností Školního poradenského pracoviště, jehož členem je i školní 
psycholog. 

Školní psycholog na ZŠ a MŠ Žabčice ve školním roce 2015/2016
 Ve školním roce 2015/2016 působí na ZŠ a MŠ Žabčice na jeden den v týdnu 
školní psycholog Mgr. Petra Daňsová. Školní psycholog působí v rámci školního 
poradenského pracoviště, své služby nabízí žákům základní i mateřské školy, 
jejich rodičům i pedagogům. Do řešené problematiky spadají jak výukové a vý-
chovné, tak osobní či rodinné obtíže.
 V prvních třídách byla psychologem provedena depistáž zaměřená na zma-
pování jednotlivých dílčích funkcí potřebných pro správné osvojování čtení, 
psaní a počítání. Na doporučení pedagoga byly vyšetřeny děti s podezřením 
na možné ohrožení školním neúspěchem. Na základě provedených vyšetření 
byly zhotoveny zprávy s popisem jak silných, tak oslabených funkcí, byl navá-
zán kontakt s rodiči a byla jim předána doporučení, jak jednotlivé oblasti pro-
cvičovat. Tato doporučení dostali rodiče rovněž písemnou formou ve formě 
psychologické zprávy. Se souhlasem rodičů byl spraven o výsledcích pedagog, 
aby mohl svou činností dítě ve třídě podpořit. V případě vážnějších potíží byla 
rodičům dána doporučení na komplexní vyšetření v Pedagogicko-psychologic-
ké poradně. Na začátku roku proběhla rovněž přednáška pro rodiče zaměřená 
na možnosti pomoci prvňáčkům s přípravou do školy. Tato činnost má za cíl 
včasné odhalení nedostatečně rozvinutých schopností a dovedností, které jsou 
potřebné pro zvládání trivia, což může napomoci prevenci školního neúspěchu.
 Ve druhé třídě byla na doporučení pedagoga provedena vyšetření dětí za-
měřená na vznikající poruchu učení a v návaznosti na něj byla rodičům dána 
doporučení, případně byli odesláni do Pedagogicko-psychologické poradny ke 
komplexní diagnostice.
 Psycholog pracuje rovněž jednorázově i pravidelně s žáky při individuálních 
konzultacích zaměřených na podporu se začleněním do kolektivu, zvládáním 
osobních, rodinných či výukových obtíží. Spolupráce s dětmi je zároveň dopro-
vázena konzultacemi s rodiči, ať už jednorázovými, tak opakovanými. Konzul-
tace jsou rodičům poskytovány rovněž z různých důvodů, nejčastěji se týkaly 
rodinných a výukových obtíží. Aktuálně jsou v pravidelné péči psychologa tři 
děti s frekvencí jedenkrát týdně a jedenkrát za 14 dní.

 Odpoledne si děti zpříjemňují pobyt v kroužcích ZUMBY, ANGLIČTINKA 
HROU a FOLKLORNĚ - TANEČNÍM, kde se mimo zpěvu a tance učí vážnosti 
k lidovému kroji, ve kterém se mohou ukázat na tradiční Májové v obci nebo 
o žabčických hodech. Rodiče mohou školní kroje v MŠ zapůjčit u vedoucí uči-
telky (do 22. 7. 2016), která kroužek pro děti vede již devátým rokem.  
 Nejstarší děti ještě čeká plavecký výcvik v Hustopečích a vystoupení v Domě 
s pečovatelskou službou. Samozřejmě se děti těší na třídní výlety – starší děti na 
zámek v Bučovicích s pohádkovým programem Princ Bajaja a princezna, s tvo-
řivými dílničkami pro děti, mladší děti letos navštíví ZOO Hodonín. Zveme též 
rodiče a prarodiče na besídky při příležitosti Svátku matek, ve středu 4. 5. 2016. 
 Zápis do MŠ na školní rok 2016 – 2017 proběhne ve středu 11. 5. 2016 od 
10 – 16 hodin v kanceláři MŠ. K zápisu přijdou děti, které ve školním roce dovrší 
věku 3 let. 
 Připravujeme i tradiční rozloučení s předškoláky, tentokrát uvažujeme o tro-
chu jiné podobě, ale o pasování a možnost spaní v MŠ děti nepřijdou.  
 Děkujeme občanům, kteří nám pomáhají sbírat plastové vršky a hliník, které 
nosí do nádob na třídění odpadu ve vstupní hale MŠ. Plastové vršky předáváme 
rodičům nemocné dívenky, kteří výtěžek za vršky používají na úhradu léčby své 
dcery. DĚKUJEME, ŽE SBÍRÁTE SPOLEČNĚ S NÁMI.

za kolektiv pracovníků MŠ
Dana Mrázková, vedoucí učitelka

Ze života Základní školy Žabčice
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Zápis do Základní školy
 Zápisu do 1. třídy školního roku 2016/2017, který se konal 25. 1. 2016, se 
zúčastnilo a bylo přijato 28 dětí.

Rozdělení podle obcí:
Žabčice   25 dětí
Přísnotice   1 dítě
Unkovice   1 dítě
Hrušovany u Brna   1 dítě

Technika splývavého čtení SFUMATO
 Již třetím rokem budeme vyučovat v 1., ale i ve 2. třídě metodou splývavé-
ho čtení SFUMATO. Máme na něj jen ty nejkladnější ohlasy a jsem moc ráda, 
že jsem ve svých kolegyních prolomila strach z něčeho nového. Dokonce už se 
o nás ví i v Pedagogicko-psychologické poradně Brně, kde jsou z této metody 
čtení nadšeni a rádi by k nám jezdili na náslechy.
 Na rozdíl od jiných metod se učí poznávat všechny čtyři tvary písmen sou-
časně. Malé, velké, tiskací i psací. Kouzlo nácviku čtení touto metodou spočívá 
v tom, že jsou všechny fáze výuky jakoby zpomalené. Když pak děti začnou zná-
mé hlásky spojovat do slov, vypadá to, jakoby zpívaly.
 Technika splývavého čtení je postavena na základě pomalé realizace. To dává 
dostatek času na zpracování zrakového vjemu. Vtip je v tom, že děti tak dlouho 
„čtou” jedno písmeno, dokud jim oko nenačte druhé a neuvědomí si třetí. Vidí 

 Školní psycholog je k dispozici rovněž pro MŠ Žabčice. Zde proběhlo ně-
kolik náslechů se zaměřením na vývojové potíže dítěte, na které byla navázána 
konzultace s rodičem a doporučení na další odborníky i na možnosti podpory 
dítěte. Rovněž byly provedeny konzultace s pedagogy.
 Školní psycholog rovněž spolupracuje s dalšími institucemi jako je OSPOD, 
PPP či SVP a zprostředkovává tak komunikaci mezi těmito institucemi, pedago-
gy a rodiči. 
 Na období po novém roce je v plánu depistáž v mateřské škole se zaměře-
ním na předškolní děti. Cílem je zajištění optimální přípravy dětí pro nástup do 
prvních tříd. V plánu je rovněž rozdání letáčků na téma školní zralosti rodičům 
předškoláků, včetně případných konzultací. V únoru se pak školní psycholog 
bude účastnit zápisu dětí do prvních tříd a bude pokračovat depistážní šetření 
ve druhých třídách se zaměřením na vyhledávání dětí s podezřením na vznika-
jící poruchy učení.
 Ke konci školního roku pak proběhne skupinová práce se žáky páté třídy se 
zaměřením na styly učení za účelem prevence školní neúspěšnosti při přechodu 
na druhý stupeň ZŠ.

Mgr. Petra Daňsová
školní psycholog

Vystoupení pro Jeane a Tonyho
 Už se pomalu stalo tradicí, že naše škola pořádá vždy před Vánoci vánoč-
ní jarmark a vystoupení žáků školy a dětí mateřské školy, jehož celý výtěžek je  
určen na další rok Adopce na dálku naší holčičky z Guineji a chlapce z Keni. 
Děti zhotovily plno krásných výrobků, které samy prodávaly. Poté následovalo 
vystoupení žáků jako poděkování za sponzorské dary pro Jeane a Tonyho. Vy-
stoupení se dětem nadmíru povedlo.

 Vyúčtování:
 Prodané výrobky+dary+vstupné   21 995,- Kč
 Náklady na výrobky     -4 178,- Kč
 CELKEM ZISK     17 817,- Kč

 Každým rokem zaplatíme za adopci celkem 14 700 Kč, proto děkujeme všem, 
kteří přispěli. Za zbytek peněz kupujeme našim adoptovaným dětem dárečky, 
které jim pak v průběhu roku posíláme. Myslíme si, že v dnešní době není na 
škodu připomínat dětem, že ne každý se má tak jako ony a i ta samozřejmost, že 
máme kde bydlet, co jíst, pít a chodit do školy, je pro některé jejich vrstevníky ve 
světě neuskutečnitelným přáním.
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tak slovo jako celek, ne jako skupinu slabik. Základem je dokonale sladit zrak, 
dech, hlas i sluch. 
 Metoda respektuje individuální čtecí tempo každého jednotlivce. To vede 
k tomu, že nedochází k dvojitému čtení. Žák si nepředčítá, nevynechává ani ne-
přidává písmena, nezaměňuje je za jiné ani nezadrhává. Čtení je vázané, plynu-
lé, hlasité. Děti rozlišují dlouhé a krátké samohlásky, nemají problémy s intonací 
ve větě a správně vyslovují. Hlavní je, že tomu, co čtou, také rozumějí. Důležité 
je, že pomalý nácvik dokáže předejít i poruchám čtení, dyslexii.

Školní družina od září 2016
 Vzhledem ke kapacitě školní družiny, která je 30 dětí, nebylo možné v mi-
nulých letech uspokojit všechny žadatele. Školní družina tak byla určena přede-
vším dětem z 1. a 2. třídy. Starší děti byly výjimkou.
 Od příštího školního roku 2016/2017 se podařilo kapacitu školní družiny 
navýšit, a to celkově na počet 50 dětí. Školní družina tak bude v příštím školním 
roce fungovat ve dvou odděleních, kde se děti budou aktivně střídat v různých 
zájmových činnostech. Děti se tak mohou těšit nejenom na starší kamarády, ale 
i na pestrý program a smysluplné využití volného času po vyučování.

Lenka Šuléřová, DiS
vychovatelka

Sportovní činnost ve škole
 V základní škole existuje kromě pravidelných dvou hodin tělocviku týdně, 
převážně odučených v hale, poměrně široká možnost dalšího sportovního vyžití. 

 V první řadě je zde pro kluky možnost třikrát týdně po vyučování trénovat 
fotbal, kterého se zúčastňuje asi 20 dětí. Naše škola organizovala 25. 11. 2015 již 
podesáté fotbalový turnaj pro žáky z blízkého okolí. Letos zvítězili žáci z Poho-
řelic, my jsme obsadili druhé místo. Jsme i nedílnou součástí Zimní halové ligy 
pořádané sokolem. Na jaře nás čeká pořádání celorepublikového turnaje McDo-
nald´s CUP na venkovním hřišti.
 Další oblíbenou aktivitou je florbalový kroužek, do kterého je zapojeno 25 
žáků od 1. až do 5. třídy. Vedle přátelských zápasů jsme pořádali 3. 12. 2015 za 
účasti šesti družstev ,,Vánoční turnaj”. Obsadili jsme třetí místo za prvními Po-
hořelicemi a za druhými Židlochovicemi. Spolu s florbalovými kroužky z Vra-
novic,  Přibic a Vlasatic jsme domluvili a rozjeli tzv. ,,Sousedskou ligu”. Po třech 
turnajích nám patří první příčka. Další turnajový den je 20. 3. 2016 v 8:00 v hale.
 Vybíjená je další z činností, které holdují převážně děti 4. a 5. třídy. Pro větší 
zpestření hrajeme dlouhodobý zápas mezi těmito třídami každý den. Dne 19. 2. 
2016 nás čekal turnaj v Hrušovanech. Nepřál nám los. Hned první zápas proti 
Hrušovanům, pozdějšímu vítězi, jsme těsně prohráli. Ostatní zápasy jsme vy-
hráli, ale stačilo to už jen na třetí místo.
 Šikovné děti sportují u nás v atletickém kroužku. Děti ze 2. a 3. třídy od 2. 
pololetí jezdí plavat 1x týdně do bazénu v Blučině. 
 Pro dívky je jako každoročně otevřen kroužek aerobiku pod vedením p. uč. 
Flajšingerové a letos i pro nejmenší zájemce další kroužek vedla p. as. Zajícová.

Pavel Procházka
Zabezpečení budov
 V tomto školním roce jsme se i v důsledku událostí z jiných škol zaměřili ješ-
tě více na prevenci a bezpečnost našich svěřených dětí, ale i zaměstnanců a ma-
jetku školy. Vybavily jsme naše školy celkem sedmi kamerami, které snímají celé 
okolí škol - základní i mateřské, ale i vstup do nich. Bohužel se nám za školou 
scházela skupinka mladých, kterým nevadilo, že je pozemek oplocený a vstup je 
na něj cizím osobám zakázán. 

Co nás ještě čeká
 V březnu pojede za odměnu 25 dětí do Planetária Brno na program Astronaut.
Dále máme objednané několikero programů z Ekocentra a v dubnu opět celo-
školní akci – Den Země. V dubnu k nám „přilétnou” draví ptáci ze společnosti 
Zeyferus a v červnu se celá škola chystáme na školní výlet na hrad Veveří.

Mgr. Kateřina Svobodová, ředitelka školy
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Podzim 2015 - zima 2016

 Závěrem letní sezony jsme tradičně v neděli 27. září vystoupili na hodech 
v Přísnoticích. 10. října 2015 se Šatavan zúčastnil otevření čističky v Žabčicích.
 V sobotu 7. listopadu pořádal mužácký sbor spolu s Obcí Žabčice 7. ročník 
Svatomartinského zpívání. Na vystoupení jsme pozvali ženský sbor z Moravské 
Nové Vsi a chlapy z Pohořelic, Dambořic a Rohatce. Sborům z Dambořic a Ro-
hatce, založeným ve stejném roce jako náš sbor, tedy v roce 2006, které zde byly 
poprvé, se v místním Lidovém domě velice líbilo. Při pořádání této akce je třeba 
poděkovat Obci Žabčice, Řeznictví p.  Prokeše, Školnímu statku a ženám z klubu 
důchodců, bez nichž bychom Svatomartinské zpívání mohli uskutečnit velice 
těžko.
 V sobotu 28. 11. v Přísnoticích a v neděli 29. 11. v Žabčicích zazpíval Šatavan 
koledy při rozsvěcování vánočního stromu.
 V úterý 8. prosince se již tradičně zúčastňujeme předvánočního posezení 
bývalých pracovníků Kovolitu v Modřicích. Na sv. Jana, v neděli 27. prosince, 
byl v Přísnoticích pořádán již 12. ročník svěcení mladého vína, jehož zahájení 
a rovněž průběh celé akce doprovázel písničkami o víně Šatavan.
 Ke konci roku lze říci, že sbor měl za rok 2015 celkem 20 veřejných vystou-
pení a naučil se zase několik nových písniček. V současné době máme 18 členů.
 Rok 2016 zahájil Šatavan 15. ledna akcí Posezení s cimbálovou muzikou Ka-
sanica, což bylo mimochodem již 175. vystoupení sboru. Do pořadu jsme si 
pozvali mužáky z Přibic, jejichž vedoucím je Ing. Václav Procházka, který je též 
členem našeho sboru. Při návštěvě 127 milovníků lidových písniček byla velice 
dobrá nálada. Již tradičně zahajuje Šatavan výstavu vín, letos konanou v sobotu 
27. února 2016.
 Co říci na závěr: moravská lidová písnička je kulturní dědictví a měla by 
patřit ke každodennímu životu. Bohužel my, co se snažíme ji udržet, máme vět-
šinou již léta za sebou. Doufejme, že se najdou mladší, kteří najdou v těchto 
písních zalíbení.

Ing. Zbyněk Kroupa
Mužácký sbor Šatavan

 V únoru se ve škole rozběhl rozsáhlý projekt v rámci výuky finanční gramot-
nosti s názvem Nespadni do dluhové pasti. Hlavním cílem programu je pre-
vence rizikového finančního chování, špatného zacházení s penězi nebo spad-
nutí do dluhové pasti.
 Oslovili jsme společnost Umím se prosadit, která nabídla diferencovaný 
program pro všechny žáky od 2. po 9. ročník. Celý program je koncipovaný 
jako zážitkový. Nejdříve probíhá nácvik chování, osvojení základních termínů 
finančního trhu, následuje hra a nakonec interakce. 
 Na prvním stupni má každá třída 2 hodiny této interaktivní výuky, na dru-
hém stupni je to celých 5 hodin, kdy se střídá teorie s praxí. V části programu 
Kup si sen se děti seznámí s tím, kolik úsilí a času nás stojí, než si můžeme poří-
dit vysněnou věc, jaké cesty jsou správné a jaké rizikové. Následuje část Bankov-
ní a nebankovní půjčky, kde se žáci dozví, co obnáší půjčka od rodičů a kama-
rádů, nacvičují odmítnutí různých finančních nabídek, odmítnutí nevýhodné 
koupě a uzavření obchodu na ulici. V poslední části programu hrají žáci stolní 
hru Finanční svoboda, která ukazuje různé životní situace z pohledu živitele ro-
diny – co všechno může rodinu potkat, na co je třeba se připravit, na co je dobrá 
finanční rezerva, jak najít cestu z případných finančních problémů. 
 Pod vedením zkušených lektorů z praxe se děti dověděly mnoho nového, 
vyslechly si různé příběhy a kauzy z opravdového života a jejich reálná řešení. 
Celý program se pěkně propojil s výukou finanční gramotnosti, která v naší ško-
le probíhá v předmětech občanská výchova, člověk a svět práce nebo prvouka. 
Reakce dětí na tento program jsou pozitivní, reakce lektorů na naše děti jsou 
velmi pochvalné.

Ing. Jana Králová
ředitelka školy

Základní škola Židlochovice Mužácký sbor Šatavan
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 Klub přátel vody Žabčice se ke konci roku zaměřil na splnění závazných no-
rem a pravidel, které pro spolky vyplývají ze zákona č. 89/2012 Sb. Občanský 
zákoník. K tomu byla na den 1. 11. 2015 svolána členská schůze, kde byla řešena 
adaptace spolku na novou právní úpravu. V prosinci jsme pak podali návrh na 
zápis změny zapsaných údajů do spolkového rejstříku u Krajského soudu Brno.
 Rozhodnutím soudu z ledna letošního roku došlo k zápisu do rejstříku 
a k názvu „Klub přátel vody Žabčice“ přibyla zkratka „z.s.“, neboli zapsaný spo-
lek, jak je kromě jiného v NOZ požadováno. Zároveň došlo se souhlasem zastu-
pitelstva obce k převodu sídla spolku na adresu obecního úřadu. 
 V posledním ohlédnutí jsem se zmínil o tom, že rybáři plánují rekonstrukci 
mostku na jezírku. Téměř havarijní stav mostku ohrožoval bezpečnost návštěv-
níků krásného prostředí jezírka. Rozhodnutím zastupitelstva obce nám byla při-
dělena dotace na opravu ve výši 25 000,- Kč. Díky příznivému počasí se podařilo 
hlavní část oprav realizovat ještě před koncem roku. Starý mostek byl odstraněn 
a nahrazen novým mostovým tělesem. Zbývá již jen dodělat dokončovací práce, 
úpravy přístupové cesty a dokončit nátěry. Věřím, že tyto dodělávky se nám po-
daří dokončit ještě před vydáním tohoto čísla Občasníku.
 Se starým rokem se členové klubu rozloučili na Silvestra na jezírku při tzv. 
„posledním nahození“. Nechybělo ani bohaté občerstvení a pochopitelně i dobrá 
nálada.
 Prvním našim letošním počinem byla výroční členská schůze, kterou jsme 
svolali na 7. února do restaurace Sport. Provedli jsme vyhodnocení činnosti klu-
bu za uplynulý rok a schválili plán činnosti na rok letošní.
 Rybářskou sezónu jsme zahájili 13. 2. 2016 prodejem povolenek. Na jaře plá-
nujeme ve spolupráci s dobrovolnými hasiči vyčištění okrasného jezírka, které je 
vyhledávanou atrakcí návštěvníků naší obce. A jak už se stalo pravidlem, i letos 
plánujeme uspořádat tradiční a oblíbené akce pro děti i dospělé. Rybářskou zá-
bavu dne 12. března, akce pro nejmenší „čarodějky“ 30. dubna, rybářské závody 
na rybníku 7. května, 25. června a 27. srpna rybářské závody s večerní zábavou 
na jezírku. Na všechny tyto akce vás srdečně zveme a těšíme se na vaši návštěvu.

za Klub přátel vody 
Ing. František Sodomka

Svatomartinské zpívání 2015

Posezení s CM Kasanica

Klub přátel vody
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 Výstavní sezonu začali chovatelé králíků na výstavě mláďat králíků v Rajhra-
dicích. Čestnou cenu získal na vystavené aljašky Vladimír Kelbl. Další výstava, 
které jsme se zúčastnili, byla v Blučině. V soutěži o nejlepšího králíka opět vy-
hrál Vladimír Kelbl s aljaškou. Holubáři zabodovali vítězem výstavy moravským 
pštrosem Jana Kelbla a čestnou cenou na brněnské voláče Jiřího Ludvíka. Vý-
stavu Vysočiny v Bohdalově obeslal úspěšně Vladimír Kelbl, když jeho aljaška 
vyhrála pohár mistra Vysočiny a na holuby moravský morák získal čestnou cenu. 
 Naší stěžejní výstavou byla výstava oblastní, kterou jsme uspořádali ve spo-
lupráci s oblastní organizací Brno pod záštitou p. Bohumily Beranové, členky 
Rady JMK. Výstava se konala na hřišti za Sokolovnou, kde jsou na tak velkou 
akci vhodné podmínky. Za významné podpory sponzorů, především OÚ Un-
kovic, Přísnotic a zejména Žabčic, kterým touto cestou děkujeme, zvláště p. sta-
rostovi Žabčic, Mgr. Vladimíru Šmerdovi. 
 Výstava se uskutečnila ve dnech 10. a 11. 10. 2015 a všechna zvířata byla po-
prvé vystavena v nových klecích a tuto skutečnost ocenili nejen vystavovatelé, 
ale i návštěvníci, kterých i přes nepříznivý vítr přišlo 600. V pátek při posuzo-
vání jsme na bezplatnou prohlídku pozvali mateřské a základní školy všech tří 
obcí. Všechny děti obdržely malý suvenýr. Bohužel p. ředitelka ZŠ Přísnotice 
děti na uvedený den neuvolnila, ale mnoho z nich přišlo ve svém volném čase 
v sobotu nebo v neděli. Zážitek to byl pro ně neskutečný, protože tolik druhů 
zvířat a v tolika plemenech, rázech a velikostech se vidí málokdy. Myslíme si, že 
toto pozvání padlo na úrodnou půdu a v dětech zanechalo hluboký dojem. 

Rekonstrukce mostku 

Silvestr - poslední nahození

ZO ČSCH
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 Speciálních výstav holubů se zúčastnil Jan Kelbl s moravskými pštrosy a jeho 
holubi byli opět úspěšní, když vyhrál první pořadí v holubech i holubicích a sou-
těž o mistra klubu. Holubi Jiřího Ludvíka na mezinárodní speciálce vyhráli sou-
těž kolekcí memoriál Josefa Svozila, na modré a modré bělouše získal šampiony 
a na stříbrného čestnou cenu. V listopadu holubáři obeslali evropskou výstavu 
ve francouzských Métách a opět úspěšně. Jan Kelbl na moravské pštrosy získal 
čestnou cenu, Vladimír Kelbl na moravské moráky čestné ceny dvě a Jiří Ludvík 
na brněnské voláče také dvě čestné ceny. Bez cílevědomé práce chovatelů a pod-
pory Obce Žabčice by se takové akce nedaly obesílat. 
 Týden po této akci byli naši tři holubáři vybráni do soutěže okresů na celo-
státní výstavě v Lysé nad Labem a opět úspěšně, kdy jejich svěřenci dopomohli 
ke čtvrtému místu v soutěži 25 okresů holubů a k celkovému druhému místu ve 
všech odbornostech z 28 okresů. 
 Na výstavě Moravy a Slezska v Přerově zabodoval náš chovatel králíků Milan 
Lajkeb se ziskem poháru na belgické obry. 
 V prosinci se uskutečnila Jihomoravská krajská výstava v Břeclavi, které 
se zúčastnili také naši chovatelé králíků a holubů. Králíkáři vyšli tentokrát na-
prázdno, ale chovatelé holubů opět uspěli, když Vladimír Kelbl získal čestnou 
cenu na moravské moráky a Jiří Ludvík na brněnské voláče šampiony výstavy na 
holuba a holubici a pohár nejlepší holub výstavy. V soutěži okresů naši holubi 
opět přispěli k vítězství jak v holubech, tak i ve všech odbornostech, když oblast-
ní organizace vyhrála všechny čtyři soutěže. 
 Jiří Ludvík se zúčastnil s brněnskými voláči slovenské celostátní výstavy 
v Nitře a jeho holubice získala pohár ředitele výstavy. 
 Závěr výstavní sezony patřil silvestrovské holubářské výstavě v Popovicích, 
které se také zúčastnili i naši chovatelé holubů a opět úspěšně. I přes vysoké 
bodování holubů bratrů Kelblových nedosáhli na čestné ceny, ale nezklamali. 
Čestnou cenu získali slezští voláči Václava Sedláčka a vítězem výstavy se stala 
kolekce brněnských voláčů Jiřího Ludvíka, která byla nejvíce bodována a holu-
bice modrého bělouše získala pohár místostarosty.
 Z uvedeného vyplývá, že nejúspěšnější jsou chovatelé holubů, chovatelé králí-
ků měli problémy s extrémy počasí, a tím souvisejícími horšími odchovy, ale při-
vítali bychom nové chovatele, hlavně drůbeže. V uplynulém roce se nám přihlásili 
dva noví chovatelé králíků a doufáme, že budou platnou posilou v naší činnosti.
 V letošním roce plánujeme uspořádání místní výstavy za Sokolovnou v ter-
mínu 3. a 4. září, doufáme, že nám počasí bude přát, abychom vám mohli při-
pravit opět pěknou podívanou.

Jiří Ludvík, ZO ČSCH  

 A bylo se na co dívat. Králíků bylo vystaveno 302 kusů ve 26 plemenech, 
52 rázech od 67 vystavovatelů. Holubů 324 ve 32 plemenech a 60 rázech od 45 
vystavovatelů. Drůbeže bylo vystaveno ve 120 voliérách 260 kusů ve 35 pleme-
nech, 47 rázech od 47 vystavovatelů. Výstavu zpestřil dvorek s vodní drůbeží 
a ukázková expozice okrasného ptactva (papoušci, kanáři, drobní exoti, zoboro-
žec a turako) od 5 vystavovatelů. 

Na výstavě se uskutečnila 
řada soutěží, které sponzo-
rovaly odborné komise, sta-
rostové obcí a paní Berano-
vá. Na králíky bylo uděleno 
20 čestných cen a 14 pohárů. 

Z našich chovatelů se nikdo 
neprosadil, když poháry 

starosty Žabčic za nejlepšího králíka a králici získal Karel Jaroš z Brna na no-
vozélandské bílé. V soutěži ZO se naši králíkáři umístili na 8. místě.
 Na holuby bylo uděleno 22 čestných cen a 11 pohárů. Naši holubáři zde ex-
celovali ziskem tří čestných cen: na moravské moráky Vladimír Kelbl, na slez-
ské voláče Václav Sedláček a na brněnské voláče Jiří Ludvík. V soutěži o pohár 
starosty Unkovic nejlepší holub vyhrál Jan Kelbl na moravského pštrosa a pohár 
starosty Unkovic nejlepší holubice Jiří Ludvík na brněnského voláče. V soutě-
ži kolekcí vyhráli brněnští voláči Jiřího Ludvíka a moravští pštrosi Jana Kelbla 
místo druhé. V soutěži ZO naši holubáři vyhráli první místo. V drůbeži vysta-
vovala Hana Novotná sama, a přesto získala na kohouta hemšírky čestnou cenu 
ze 17 udělených. Pohár starosty Přísnotic za nejlepšího kohouta vyhrál Jiří Sec 
ml. z Ořechova na zdrobnělou vyandotku a druhý pohár starosty Přísnotic za 
nejlepší slepici Nela Uhrová z Moravan na hemšírku. Vystavovatelé okrasného 
ptactva Ing. Libor Fára, Vladimír Malý a David Novotný získali za své exponáty 
čestné ceny. Celkové soutěže se zúčastnilo pouze 5 organizací a poháry paní 
radní vyhrály Radostice, Ořechov a Moravské Bránice. 
 Vítězné poháry byly předány na ukončení výstavy v neděli za přítomnosti 
členky Rady JMK p. Beranové, předsedy JmKS Milana Uhra a zástupců obcí. Po 
předání pohárů byla výstava ukončena vypuštěním hejna poštovních holubů.
 Ještě jednou děkujeme všem sponzorům, chovatelům, kteří se podíleli na 
postavení výstavy, posuzování zvířat a hlavně členům naší ZO, na kterých spočí-
vala největší zátěž zdárného průběhu výstavy. Díky také za pomoc panu Lízalovi 
a Doupovcovi. 
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 Hned na začátku tohoto příspěvku je mou povinností poděkovat za Základ-
ní organizaci Českého zahrádkářského svazu v Žabčicích panu starostovi Mgr. 
Vladimíru Šmerdovi za velkou pomoc se zajištěním dotace od Jihomoravského 
kraje na nákup chladicích boxů. 
 Získané chladicí boxy jsme hned vyzkoušeli na 52. výstavě vín. Použití chla-
dicích boxů bylo návštěvníky hodnoceno kladně a jsem přesvědčen, že posunu-
ly úroveň výstavy o velký kus dopředu.
 Na letošní výstavě se sešlo 539 vzorků, z toho 375 bílého, 141 červeného 
a 23 rosé. Nejstarší víno je z roku 2003. Posouzení vzorků proběhlo 20. 2. 2016 
pod dohledem členů subkomise ve složení: Ing. Roman Loskot a MUDr. Mar-
tin Křístek. Komise vybrala následující vítěze: Championem výstavy v kategorii 
mladé bílé víno se stal vzorek číslo SZ 8, Sylvánské zelené od Vlčkové Miroslavy 
z Chrlic. Championem výstavy v kategorii staré bílé víno se stal vzorek číslo TČ 
7, Tramín červený ročník 2009, p.s. od pana Farona Josefa z Vranovic.
 Championem výstavy v kategorii mladé červené víno se stal vzorek číslo 
CM 6, Cabernet Moravia, majitelem je pan Gratcl R+O ze Žabčic. Champio-
nem výstavy v kategorii staré červené víno se stal vzorek číslo CS 1, Cabernet 
Sauvignon 2013, v.h. z vinařství Šťastné vinařství z Blučiny. Nejlepší kolekci 5-ti 
nejvýše ohodnocených vín získala firma Znovín Znojmo. Vítězům gratulujeme.  

 Děkujeme všem vinařům za dodané vzorky vín, všem hodnotitelům za je-
jich odborné zhodnocení a naše poděkování patří také všem, kteří se zasloužili 
o zdárné uspořádání výstavy.
 V tomto roce plánujeme řadu akcí. Rádi bychom uspořádali sérii školení 
hodnocení vín, něco málo o odrůdách, ochraně rostlin. Zcela určitě navštívíme 
Salón vín. V září bychom rádi uspořádali výstavu ovoce, zeleniny a květin. Tato 
výstava je však závislá na volném termínu v Lidovém domě.

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

ZO ČZS
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 Máme tu nový rok a s ním první vydání žabčického Občasníku. Nejdříve se 
v krátkosti ohlédneme, co dělaly naše děti v závěru loňského roku. 
 V říjnu jeli naši žáci na branný závod do Nitkovic. Zúčastnilo se ho celkem 
devět tříčlenných družstev. Dorostenky získaly první a druhé místo, starší žáci 
druhé a mladší žáci čtvrté místo. Od října se také naši žáci připravovali na soutěž 
Soptík. Uskutečnila se 12. prosince v Zastávce u Brna a zúčastnilo se jí 310 dětí. 
Z tohoto počtu bylo 28 ze Žabčic. Dosáhli jsme zde vynikajících výsledků. V ka-
tegorii mladších žáků zvítězil Filip Vaněk, a starší žáky ovládl Ondřej Slanař. Po 
soutěži Soptík čekalo naše děti tak jako každý rok ukončení výcvikového roku, 
na které se vždy velice těší. Žáci z přípravky si pod dohledem vedoucích upekli 
v hasičce perníčky a následně měli diskotéku. Mladší žáci si jeli zadovádět do 
krytého bazénu do Blučiny a starší žáci ukončili rok vánoční besídkou.
 V současné době se naše děti připravují na taneční soutěž Firedance, která 
proběhne v sobotu 26. března v 9:00 v sále Lidového domu. Uvidíme zde naše 
nejmenší tančit polku, čaču, argentinské tango, mazurku a volný tanec. V porotě 
budou kromě zástupců hasičů také profesionální tanečníci a absolventi taneční 
konzervatoře.
 První akcí v letošním roce byl Maškarní ples pro děti. Uskutečnil se 6. února 
v sále Lidového domu. Na ples přišlo přes 140 dětí. Na místě je poděkování všem 
sponzorům, díky kterým byla zajištěna bohatá tombola. První cenou byl opět 
tablet. Atmosféra na sále byla skvělá a myslím, že jsme s dětmi strávili příjemné 
odpoledne.
 Naši hasiči v loňském roce zasahovali celkem ve 22 případech, z toho bylo 
15 požárů. Poslední požár byl v katastru obce Velký Dvůr. Jednalo se o usedlost, 
kde hořela jedna bytová jednotka. Zásah trval přes tři hodiny a kromě hašení 
jsme rozebírali stropní konstrukci a vynášeli ohořelé vybavení bytu. Prostor byl 
silně zakouřen, a proto jsme používali většinu času dýchací techniku. Pro její 
velkou spotřebu byl povolán i protiplynový vůz z Brna.
 V průběhu loňského roku jsme měli několikrát problém s příjezdem na mís-
to zásahu. Ne vždy nám kouř prozradí jeho přesnou polohu a adresa bývá také 
nepřesná. Někdy až do té míry, že je uvedena i jiná obec. Proto jsme se rozhodli 
zakoupit z obecních prostředků naváděcí systém Gina, který používají profesi-
onální i dobrovolné jednotky.  Jedná se v podstatě o GPS navigaci s tím rozdí-
lem, že zadání provádí pracovník na  operačním středisku. Naši hasiči ve vozidle

Hasiči
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navíc vidí polohu ostatních hasičských vozů, které jsou tímto systémem vyba-
veny. V našem okolí se jedná o všechna hasičská vozidla profesionálních hasi-
čů a polovinu těch z dobrovolných jednotek. Do výjezdu bude systém zaveden 
v průběhu března a uvidíme, jak se osvědčí.
 V prosinci se členové zásahové jednotky seznamovali s novým přenosným 
čerpadlem FOX III. Praktického výcviku se zúčastnila většina členů a mezi se-
bou jsme přivítali také jednu novou tvář - Jiřího Omastu. Při této příležitosti 
bych rád oslovil mladé muže od 17 let do nekonečna, kteří by se také chtěli stát 
členem zásahové jednotky. Podmínkou je zdravotní prohlídka, smlouva s obcí, 
absolvování výcviku a školení. Bude vás to stát čas i nějaké peníze. Pokud by 
přesto měl někdo zájem, ozvěte se na mail valasek.rudolf@seznam .cz a domlu-
víme další postup.
 Na závěr bych chtěl poděkovat všem spoluobčanům, kteří poslali hlas našim 
hasičům v soutěži „Dobráci roku”. V soutěži je celkem 40 sborů a vítěz vyhrává 
velkou show pro celou obec. Necháme se tedy překvapit.

Valášek Rudolf ml.



- 42 - - 43 -

Vážení spoluobčané, 
 dovolte mi, abych Vás nejdříve seznámil s nesportovní činnosti našeho spol-
ku. Od vydání posledního Občasníku jsme pořádali dne 26. 12. 2015 Štěpánskou 
zábavu, kde hrála skupina MODUL. O zábavu byl značný zájem, o čemž svědčí 
návštěva 250 osob. V rámci zábavy byla losována i tombola. Toto netradiční ře-
šení bylo zvoleno z důvodu nezájmu o sportovní ples, proto jsme tombolu spojili 
se Štěpánskou zábavou. Za dary do tomboly bych chtěl poděkovat všem, kteří 
věnovali nějakou věc.  
 Ve sportovní činnosti jsou přes zimní období organizovány halové turnaje 
pro mladší a starší přípravku. Celkově se halového zimního turnaje účastní 32 
družstev a v rámci obou turnajů se odehraje 120 zápasů po 10 minutách, což je 
20 hodin nepřetržité kopané. Tyto halové turnaje se hrají v hale od listopadu 
až do konce března. Z tohoto výčtu je vidět, že v obci je mnoho možností pro 
sportovní vyžití mládeže. To přináší rodičům možnost zhlédnout své děti všech 
věkových kategorií při kopané. Největší zásluhu na pořádání všech turnajů má 
pan Pavel Procházka, kterému patří velký obdiv a poděkování. Při turnaji také 
napomáhají někteří rodiče, za což bych jim chtěl poděkovat. 
 Od 21. 2. byl zahájen zimní turnaj mužů, kde jsou přihlášena čtyři družstva - 
Sokol Žabčice, SK Újezd u Brna „A“, Sokol Strachotín a SK Křoví. Turnaj se hraje 
jednokolově a následně o umístění o 1. a 3. místo. Na všechna utkání jsou dele-
gováni rozhodčí z Fotbalového svazu Brno – venkov. Vlastní turnaj zabezpečuje 
správce turnaje pan Vít Šmerda. 
 Na webových stránkách www.sokolzabcice.cz najdete rozlosování a výsledky 
všech zimních turnajů, které pořádáme.

ODDÍL KOPANÉ
 Pro fotbalový ročník 2015-16 byla přihlášena družstva mužů, dorostu, starší 
přípravky a mladší přípravky. Nyní Vás seznámím s jejich výsledky v podzimní 
části a zimním turnaji.

Družstvo dospělých
 Družstvo mužů je po podzimní části soutěže na 6. příčce s 20 body, s bilancí 
šesti výher, dvou remíz a pěti porážek s aktivním skóre 28:23.

KLUB Z V R P S B
1. Šlapanice B 13 10 0 3 41:13 30
2. Blučina 13 9 1 3 33:21 28
3. Vojkovice B 13 8 3 2 47:24 27
4. Prace 13 6 4 3 29:24 22
5. Blažovice 13 6 3 4 21:20 21
6. Žabčice 13 6 2 5 28:23 20
7. Mokrá-Horákov 13 5 3 5 20:27 18
8. Přísnotice 13 5 1 7 30:30 16
9. Kupařovice 13 3 6 4 24:24 15
10. Modřice B 13 4 3 6 15:33 15
11. RAFK B 13 3 4 6 27:34 13
12. Měnín B 13 4 1 8 20:33 13
13. Žatčany 13 3 1 9 19:35 10
14. Těšany 13 2 2 9 24:37 8

 Do zápasů naskočilo v průběhu podzimu 19 hráčů, z nichž jako jediný ode-
hrál plnou porci 1 170 minut kapitán Jakub Coufalík. Další hráči s nejvyšším po-
čtem odehraných minut byli Radek Karpíšek, Petr Klíma, Martin Saitln, David 
Pospíšil a Jan Drobílek. V bráně odchytal 10 zápasů Jakub Dvořáček a 3 zápasy 
Jakub Doupovec. Celkem 28 vstřelených branek si mezi sebe rozdělilo 8 hráčů. 
Nejlepším střelcem se stal Martin Saitl se 7 brankami, shodně 4 branky vstřelili 
Jakub Coufalík, Jan Drobílek, Jakub Jeřábek a Václav Tesař. V průběhu podzi-
mu jsme také obdrželi 1 červenou kartu, kterou dostal Jan Drobílek. Kluky po 
celý podzim zdobila vysoká tréninková účast a ochota na sobě pracovat. Také 
v zimní přípravě je docházka zatím na velmi dobré úrovni. Trénujeme třikrát 
týdně, dvakrát venku a jednou v hale a věříme tomu, že se kvalitní zimní přípra-
va odrazí na zlepšených výkonech v jarní části soutěže. Naším cílem je vylepšit 
současnou 6. příčku a pohybovat se v horních patrech tabulky. Tým na to určitě 
sílu má, a pokud se nám podaří vylepšit střeleckou potenci a odstranit zbytečné 
chyby v defenzívě, tak je tento cíl reálný. Kádr pro jarní část zůstal téměř stejný, 
jako byl na podzim. Nikdo neodešel a naopak z hostování se vrátil zpět Patrik 
Drobílek a po vážném zranění se do tréninku zapojil Roman Procházka. Sestava 
je tedy dostatečně široká, abychom mohli zvládnout jarní část bez problémů. 

Jiří Schrömer, trenér

Sokol Žabčice
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Družstvo dorostu
 Po podzimní části je družstvo dorostu na 7. místě s 6 body a skóre 8 : 53,viz 
následující tabulka. 

KLUB Z V R P S B
1. Újezd 7 7 0 0 52:6 21
2. Měnín 7 5 1 1 51:9 16
3. Kupařovice 7 5 1 1 42:6 16
4. RAFK/Opatovice 7 4 0 3 47:33 12
5. Těšany/Moutnice 7 2 0 5 13:27 6
6. Hrušovany 7 2 0 5 12:36 6
7. Žabčice 7 2 0 5 8:53 6
8. Mor. Bránice 7 0 0 7 8:63 0

Nejlepší střelci: Gratcl Filip – 4.
Ladislav Veteška, trenér

Družstvo mladší a starší přípravky
 Obě mužstva začala podzimní část sezóny 2015-16 se základním kádrem. To 
znamená, že na střídání máme jednoho, maximálně dva hráče. Tato situace se 
za poslední roky nemění, což nás netěší. Stále asi vedou počítače, televize a jiné 
aktivity.
 Bohužel se všem omlouvám, že není uvedena tabulka a nejlepší střelci. 
U těchto věkových kategorií je zakázáno zveřejňovat tabulky v rámci celé České 
republiky, aby údajně děti netrpěly nějakým traumatem. Na uvedený problém 
ať si každý odpoví sám za sebe. Podle našich propočtů se umístila obě družstva 
v horní polovině tabulky. Změna nastala i v systému zápasů. Během jednoho 
dne se odehrají dva zápasy. Zatím se to osvědčilo, protože za sezónu odehrajeme 
více zápasů. 
 V zimních měsících jako každoročně pořádáme tzv. „Halovou ligu“, o kterou 
je ohromný zájem. Do kategorie mladší přípravky se přihlásilo 15 družstev a do 
starší přípravky se přihlásilo 16 družstev ze širokého okolí. V každé kategorii 
se vytvořily dvě skupiny, ve kterých se hrálo dvoukolově. Po odehrání dvou kol 
ve skupině jsme rozdělili týmy podle výkonosti na silnější a slabší. Nyní zápasy 
dostaly nový náboj, projevuje se v nich větší nasazení a bojovnost. Naše obě 
mužstva hrají v silnějších skupinách, což je povzbuzující. Zápasy hrajeme ka-

ždou sobotu dopoledne od listopadu až do konce března. V březnu budeme 
vyhlašovat vítěze skupin každou sobotu před obědem.
Přijďte povzbudit naše nejmenší! 

Pavel Procházka, trenér

 Veškeré informace o dění v Sokolu získáte na našich webových stránkách 
www.sokolzabcice.cz, kde najdete historii Sokolu, rozlosování jednotlivých 
družstev, výsledky a další důležité informace. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat jménem výboru naším sponzorům (.A.S.A. 
– nově FCC Žabčice, Gratcl Zdeněk, Malý Vladimír, Školní statek Žabčice a dal-
ším) a hlavně obecnímu zastupitelstvu za podporu sportu a rozvoje mládeže 
v naší obci.
 Touto formou bych chtěl stávajícímu dosluhujícímu výboru poděkovat za 
jejich tříletou činnost. Jedná se o místostarostu Pavla Procházku, jednatele Jiřího 
Schrömera, hospodářku Zdeňku Nevědělovou, náčelnici cvičení Hanu Pokor-
nou a členy výboru Ivetu Jeřábkovou a Vladimíra Malého. 
 Dne 20. 2. 2016 se konala výroční schůze, kde bylo zvoleno nové vedení. Na 
starostu Sokola kandidoval jediný kandidát pan Pavel Novák, který byl zvolen 
na tříleté období. Novému zvolenému výboru bych chtěl popřát mnoho úspěchů 
v jejich práci a zajištění dalšího rozvoje naší tělocvičné jednoty.

prof. Ing. Jan Furch, Ph.D.
bývalý starosta SokolaMladší přípravka
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 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Atletické tréninky jsou nyní v zimním období pravidelně 
ve středu v tělocvičně kulturního domu v Přísnoticích. Jsou vhodné pro chlapce 
i děvčata již od 1. třídy základní školy, ale máme zde i předškolní děti. Vzhle-
dem k velkému počtu dětí jsou tréninky od prosince 2015 rozděleny do 3 skupin 
podle věku a výkonnosti. Starší atleti, kteří se zúčastňují zimních závodů včetně 
Brněnského běžeckého poháru, mají navíc tréninky i v pondělí, kdy jezdí běhat 
do tunelu pod objektem Kampus.
 Velkou radost nám dělá Natálie Furchová, která získala na loňské Zlaté tret-
ře v Ostravě 5. místo, dále byla šestá na Evropských atletických hrách v Brně 
a cenné je i 2. místo na Mistrovství Moravy a Slezska ve Znojmě. Letos již zís-
kala krásné 4. místo v běhu na 300 m na Mistrovství Moravy a Slezska v Ost-
ravě a chválíme ji také za 3. místo v běhu na 800 m na Mistrovství Plzeňského 
kraje v Praze. Je úspěšná i ve většině ostatních závodů mladších žákyň, což je 
výsledek pravidelných tréninků podle plánu sestaveného trenérem Františkem 
Němcem. Zlepšuje se také Jakub Stodůlka v kategorii mladších žáků a úspěšná 
je také Sandra Vetešková, která se ve své kategorii starších přípravek umísťuje na 
předních místech. Dále chválíme Desi Hristovou, Beátu Rubášovou, Veroniku 
Jeřábkovou, Václava Zezulu ml., Valerii Bedřichovou, Hanu Štěpánovou, Ellen 
Skalníkovou, Terezu Karbanovou, Lauru Koštýřovou, Marušku a Františka Vše-
tičkovy.
 Chválíme aktivní rodiče našich mladých atletů za pomoc při trénincích, při 
pořádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale také při dopravě na závody. 
 Před sebou máme Výroční členskou schůzi, na které budou oceněni úspěšní 
atleti, a také s jarním počasím začneme trénovat více venku a postupně i na 
hřišti. V květnu nás čeká pořádání 1. kola Zajícové ligy, což je soubor 5-ti závo-
dů, které postupně pořádají přátelské oddíly z Moravského Krumlova, Oslavan, 
Hustopečí u Brna, Bílovic nad Svitavou a Přísnotic.
 Tímto zveme všechny zájemce o pohyb, aby se přišli podívat na kterýkoliv 
z tréninků nebo si vyzkoušet některý ze závodů pořádaných v Přísnoticích. In-
formace o oddílu i dobách tréninků naleznete na adrese: www.atletikaprisnoti-
ce.klubova-stranka.cz.

Termínovka na rok 2016:
Výroční členská schůze - neděle 20. března v 9.30 hod
Zajícova liga – 1. kolo - sobota 14. května v 9.30 hod
Přebory ZŠ + MŠ - středa 25. května v 10.00 hod
Zlatá tretra Ostrava - pátek 20. května
Atletický čtyřboj - středa 8. června v 17.00 hod
O nejrychlejšího překážkáře Přísnotic - středa 22. června v 17.00 hod
Soustředění atletů 2016 - sobota 6. – středa 10. srpna
Náborové závody - středa 14. září v 17.00 hod
Cooperův test - středa 5. října v 16.30 hod
Test vytrvalosti - středa 19. října v 16.30 hod

Bližší informace na telefonním čísle 603 423 570 – J. Sedláček
          732 838 850 – F. Němec
          737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková
členka výboru oddílu atletiky

Oddíl atletiky Přísnotice

Atleti ze Žabčic na stadionu Morendy.
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 Zima se ještě chvílemi brání a nechce se vzdát své vlády, ale slunce a blížící se 
jaro začínají ukazovat svou sílu. 
 Myslivci z Mysliveckého spolku Žabčice-Unkovice poctivě krmili zvěř a re-
kapitulovali minulý rok. V roce 2015 jsme ulovili:
         32 ks srnčí zvěře
               182 ks zajíců
             1 588 ks bažantů
 I v letošním roce se budeme věnovat intenzivnímu odchovu bažantů a znovu 
se vrátíme k vysazování králíka divokého do přírody.
 Kulturní akce Poslední leč a Myslivecký ples se nám velmi vydařily, i díky 
velice dobré návštěvě veřejnosti. Na letošní rok chystáme jako první akci pro 
veřejnost Oblastní přehlídku trofejí s doprovodným programem, jako je výstava 
fotografií a obrazů, s degustací vína a ochutnávkou mysliveckých specialit. Tato 
přehlídka se bude konat od 29. 4. - 1. 5. v Lidovém domě v Žabčicích.
 V měsících červnu a červenci uspořádáme Myslivecké střelby. Na všechny 
akce zveme širokou veřejnost.
 V jarních a podzimních měsících budeme v součinnosti s Obcí Žabčice a ŠZP 
Žabčice zalesňovat nové a obnovovat již přestárlé porosty v našem katastru.

za MS Žabčice - Unkovice
Petr Ludín ml., předseda MS

 Ve druhém pololetí roku 2015 pokračovala naše činnost pravidelnými 
schůzkami. V měsíci říjnu jsme přizvali pana MUDr. Všetičku, se kterým jsme 
besedovali na téma „Životní prostředí a zdraví“.
 Na našem listopadovém klubu jsme diskutovali se starostou obce panem 
Mgr. Šmerdou, který odpověděl na řadu našich dotazů a připomínek. V tomto 
měsíci jsme také pekly koláče na Svatomartinské zpívání, které již tradičně po-
řádá Obec Žabčice ve spolupráci s mužáckým sborem Šatavan.

Natálie Furchová
na 2. místě na MM
ve Znojmě

Sandra Vetešková
na 2. místě Svatováclav-
ského běhu v Blažovicích

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice

Místní organizace
Svazu důchodců ČR 
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 V prosinci je velmi oblíbené naše setkání s Mikulášem a čerty a posílání ma-
lých dárků.
 Na začátek roku vždy připravujeme posezení s hudbou. Vzhledem k nemo-
ci objednaného harmonikáře jsme si kulturní program zajistili sami a přitom 
jsme se krásně pobavili. Před naší zábavou jsme prodiskutovali náš plán činnosti 
pro letošní rok. V lednu se řada našich členek zúčastnila přednášky na téma 
„Prevence kriminality aneb jak se nestat obětí trestného činu“, kterou zajišťovala 
Obec Žabčice. Přednášel fundovaný kriminalista, byla promítnuta poučná videa 
s patřičným komentářem. Je velká škoda, že se této přednášky zúčastnilo pouze 
30 občanů – seniorů, z velké části členů naší organizace.
 V únoru se obvykle seznamujeme se zajímavými událostmi, které jsou zachy-
ceny v obecní kronice. Pro letošní rok si paní Ing. Žižlavská připravila besedu na 
téma „Historie zemědělství v Žabčicích“. Na 27. února jsme zajistili vstupenky 
do brněnského divadla Reduta na představení „Bratránek z Batávie“. Všichni 
jsme se těšili na krásné melodie z této operety.
 Nezapomínáme ani na naše jubilanty. V průběhu roku jsme popřáli a předali 
kytičky sedmi našim členům. Bohužel se setkáváme i se smutnou stránkou živo-
ta, kdy z našich řad navždy odešli dva členové.
 V závěru bych jako každý rok chtěla mezi nás přizvat další seniory, abychom 
společně navštívili krásná místa v naší vlasti, historické památky, uskutečnili vý-
šlap na kolech a získali nové zkušenosti a poznatky.

Olga Mrkvicová     
za MO Svazu důchodců

 Před Vánocemi 2015 jsme ve čtvrtek 17. prosince mezi námi opět uvítali 
Otce Hynka, který zde ve společenské místnosti sloužil adventní mši svatou za 
obyvatele DPS a zájemcům poskytl příležitost ke svaté zpovědi. Mše je k naší 
radosti stále více navštěvována i věřícími, kteří v DPS ubytováni nejsou. Nájem-
níci tak mají další možnost společenského setkání a příležitost popovídat si. Na 
svoji příští návštěvu u nás v DPS se Otec Hynek chystá před Velikonocemi, které 
letos připadnou na poslední březnový víkend. 
 Začátek roku 2016 přinesl do života Domu s pečovatelskou službou hned ně-
kolik změn. Ke konci ledna odešla ze zdravotních důvodů jedna nájemnice, ke 
konci února ohlásili stejný záměr další dva, jedna žena a jeden muž, kteří nájem 
ukončili rovněž vzhledem k horšícímu se zdravotnímu stavu. Tím v DPS z cel-
kového počtu úplně původních nájemníků bydlících zde od kolaudace objektu 
zůstávají už jen čtyři, všichni ženského pohlaví.
 Současné obsazení DPS - 20 nájemníků, 17 žen a 3 muži, jejichž věkový prů-
měr se změnil na 79,45 roku. Volné jsou dvě bytové jednotky pro jednotlivce 
a jedna pro manželský pár, případně druha a družku. Zájemců o uvolněné by-
tové jednotky je v pořadníku stále dost, proto nyní probíhá výmalba a následný 
generální úklid bytů a jejich příprava pro nové obyvatele, které na svém jednání 
schválí rada obce. Vše se usilovně snažíme uskutečnit v co možná nejkratším 
termínu, aby se noví obyvatelé mohli stěhovat co nejdříve.
 V lednu proběhly v Domě s pečovatelskou službou hned dvě kontroly – 
jedna pravidelná, z Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem 
v Brně, jejíž výsledek je kladný. Druhá z Finančního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, územní pracoviště Brno-venkov, za účelem kontroly hospodaření v roce 
2012. O jejím výsledku dosud nemáme informace, ale doufáme, že bude rovněž 
kladný.
 V květnu se nás chystají znovu navštívit děti z místní mateřské školy, aby 
nám předvedly své pásmo nacvičené při příležitosti Svátku matek. I na tuto akci 
srdečně zveme babičky a dědečky, kteří by si rádi zpestřili běžné všední dopo-
ledne zhlédnutím nabízeného programu. Dle domluvy se uskuteční ve čtvrtek 
5. května 2016 od 10,15 h.

Ivana Pospíšilová
technický pracovník DPS

Život v DPS v Žabčicích
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Vážení přátelé cestovatelé, 
 dnes bych se s vámi rád podělil o nabídku výletu do nedalekého Znojma 
a jeho okolí. Začneme bývalou vodní elektrárnou, kde se dnes díky obrovské-
mu nadšení a obdivuhodnému zápalu jedné rodiny nachází soukromé muzeum 
motorismu. Na ploše bezmála 1 500 m² najdete asi 40 předválečných automo-
bilů, desítky motocyklů, bicyklů, stabilních motorů. Dále traktory, parní stroje, 
motory pro pohony mlýnů, benzínové pumpy, smaltované reklamní tabule. Ale 
dámy, nezoufejte, i vy si zde přijdete na své, a to když vaše oko se zalíbením 
a troškou nostalgie spočine na expozici starých kočárků a dalších zajímavostí 
jako jsou šlapací autíčka, dětské hračky. K vidění jsou i další stovky exponátů 
tykajících se motorismu, a to do roku výroby 1950. Zajímavostí je největší sbírka 
heverů u nás. Dobovou atmosféru doplňuje hudba nevtíravě se linoucí z repro-
duktorů nad vašimi hlavami i vtipně instalované figuríny oblečené ve stylu třicá-
tých let. Skutečné fandy potěší sbírka dobových prospektů, řidičských průkazů 
a desítky dalších tiskovin, týkajících se motorismu. Novinkou poslední doby je 
expozice starých hraček souvisejících s motorismem, takže u prosklených vitrín 
můžete zavzpomínat i vy, se kterým autíčkem, bagříkem, lodičkou nebo vláč-
kem jste si také jako malí hrávali...
 Průmyslové město Znojmo, jedno z nejstarších a nejlépe dochovaných na 
Moravě, proslulé pěstováním vína a okurek, vás jistě okouzlí svým historickým 
jádrem situovaným na ostrohu nad Dyjí. Památkám dominuje knížecí hrad, 
později přestavěný na barokní zámek, kde se nyní nachází sídlo Jihomoravského 
muzea. V hradním areálu je situována románská rotunda Panny Marie a sv. Ka-
teřiny s cennými freskami z r. 1134, galerií prvních přemyslovských panovníků. 
Bohužel přístup veřejnosti do ní je spíše vzácností, a to kvůli vysoké vzdušné 
vlhkosti, která vzácné fresky poškozuje. Rozhodně si však za pěkného počasí ne-
nechte ujít návštěvu staré radnice s její téměř 80 m vysokou městskou věží s pří-
stupným vyhlídkovým ochozem. Gotický kostel sv. Mikuláše byl budován na 
místě starší stavby, v jeho sousedství se nachází renesanční fara se sgrafity a na 
místě románské kostnice dvoupatrová Svatováclavská kaple, z jejíhož ochozu 
se vám rovněž nabídne úžasný výhled na údolí Dyje. K dalším památkám patří 
např. gotická Vlkova věž ze 14. stol. k ochraně zbořené Vídeňské brány a špitální 
kostelík sv. Alžběty, před kterým je Kalvárie z poloviny 18. stol., dále dominant-
ní klášter dominikánů s kostelem Povýšení (též Nalezení) sv. Kříže nebo budova 
Městského divadla. 

 Jistě znáte rčení: Znojmo, vidím tě dvojmo. To prý vzniklo díky existenci 
znojemského podzemí, kam na komentovanou prohlídku sestoupíte ze Slepi-
čího trhu. Jde v podstatě o město pod městem, uličky pod ulicemi a prostory 
pod středověkými měšťanskými domy, které kdysi místním lidem zachraňovaly 
životy a jejich dobyvatelům pak stejný dar nemilosrdně braly... Znojemské pod-
zemí je labyrint navzájem se proplétajících podzemních chodeb, místy až čtyřmi 
patry nad sebou, o celkovém rozsahu cca 25 km, kam středověcí válečníci vstu-
povali jen s největšími obavami. Klasická prohlídková trasa poučí jak dospělé, 
tak i děti. Současní projektanti pro vás přichystali závan historie sice v dobo-
vém obalu, ale za použití nejmodernějších technologií se zvukovou i světelnou 
kulisou. Čekají vás rakve s kostrami nebožtíků, mučicí nástroje s utrápenými 
zločinci, modlící se mnich, skřeti a mnoho dalšího. Pro dobrodružnější povahy 
je přichystána i adrenalinová trasa v několika variantách.
 V okolí Znojma se rozkládajícím NP Podyjí se můžete vydat po stopách to-
talitního režimu. V pohraničním Čížově jsou u návštěvnického střediska Správy 
Národního parku Podyjí k shlédnutí volně přístupné zbytky „železné opony“ 
- byly ponechány na ukázku, jak vypadala česko-rakouská hranice před revoluč-
ním rokem 1989. Jižně od osady se potom na skále nachází úžasně romantická 
Hardeggská vyhlídka s dřevěným altánem, na kterou vás dovede modře značená 
turistická trasa po cca 3 km. 
 Lákadlem NP Podyjí je i vinice Šobes, nacházející se na mezinárodní cyklo-
trase Greenways, jedna z nejstarších a nejlepších evropských vinic ležící v me-
andru Dyje na prosluněném jižním svahu na úbočí skály. Nenechat se pokochat 
pohledem na Šobes z vyhlídky Devět mlýnů a neabsolvovat mírně adrenalinový 
přechod visuté lávky k Šobesu přes řeku Dyji by byla jistě chyba – a to hlavně 
v letních měsících, kdy je přímo na vinici otevřen stánek nabízející k ochutnávce 
některá šobeská vína.
 Při cestě se ještě zastavte také přímo na hranici v Hnanicích, která tam pro-
chází kamenným stolem s osmi židlemi – čtyřmi na našem a čtyřmi na rakous-
kém území. Jedná se o projekt Petera Kluga, který moravští silničáři realizovali 
společně se svými rakouskými kolegy jako symbol setkání a přátelství.
 Dalším zajímavým místem na znojemsku je bezesporu Muzeum malovaný 
sklep. Vinný sklep vyzdobený plastickými malbami lidového umělce je vyhlou-
bený v pískovcovém svahu nad Šatovem. Vznikl vlastně těžbou písku. Víno se 
ve sklepě kupodivu nikdy nevyrábělo ani neskladovalo. Pravděpodobně měl od 
počátku sloužit jako soukromá vinárna. Když s průvodcem sestoupíte do pod-
zemí, stanete v podivuhodné říši mořských panen, trpaslíků a alpských krajinek. 
Obě strany hlavní chodby i stěny pěti přilehlých salonků zdobí naivní umění. 

Tip na výlet
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– není to zbytečnost, když máme skládku?

 Svůj příspěvek o odpadech a jejich třídění bych začal několika čísly. Rok 
2024 si ČR stanovila jako konec skládkování směsného komunálního odpadu 
kvůli tomu, že jde o nejméně ekologický způsob nakládání s odpady. Tím samo-
zřejmě neskončí skládkování úplně, třeba odpad ze spalovny se musí také někde 
uložit, přičemž spalovny jistě také nelze označit za bezproblémové a neškodné. 
S koncem skládkování směsného komunálního odpadu můžeme čekat i navýše-
ní poplatku za odvoz odpadu. V Žabčicích se nyní platí 100 Kč za osobu a rok, 
v nejbližších okolních obcích 500-660 Kč za osobu a rok. Nejekologičtější řešení 
je snížit množství odpadu, který produkujeme - bioodpad kompostovat a použít 
na zahradě, upřednostnit trvanlivé výrobky proti jednorázovým, omezit množ-
ství obalů například nákupem větších balení výrobků, atd. 
 Recyklace odpadu může přírodě také hodně pomoci. Recyklací papíru, plastů 
a skla ušetříme 40-80% surovin a energie (u hliníku dokonce až 95%!) proti výro-
bě z primárních zdrojů. Navíc recyklace snižuje naši závislost na dovozu surovin 
ze zahraničí a dává práci českým firmám. Česká republika si dala za cíl třídit 50% 
odpadu z domácností v roce 2020 (nyní je to podle různých údajů 15-30%). 
 A jak jsme na tom s tříděním odpadů u nás v Žabčicích? V grafu jsou data 
od společností Eko-kom a .A.S.A. (nově FCC) Žabčice:  

Fantasticky barevné plastické obrazy, které tu pro tehdejší majitele – rodinu 
Thajerů - vytvořil (údajně z nenaplněné lásky k jejich dceři Rose) Maxmillian 
Appeltauer, šatovský rodák, pověstný výtvarným nadáním. Malovanému sklepu 
upsal svůj život – pracoval tu bez elektrického osvětlení v tmavém nehostinném 
sklepě, ze záliby, bez nároku na odměnu, ve svém volném o nedělích. A to pl-
ných šestatřicet let až do roku 1968 a nezastavilo jej ani zranění z druhé světové 
války, kdy mu museli levou ruku amputovat nad loktem! V levém podpaží si 
přidržoval nádobku s barvou, v pravé ruce měl štětec a svíčkami připevněnými 
na klobouku si osvětloval plochu před sebou. Podmínky pro tvorbu měl tedy 
zajisté velmi nepříznivé.
 Přeji vám šťastnou cestu, pěkné počasí a mnoho hezkých zážitků.

Luboš Pospíšil 
místostarosta obce

Radniční věž, chrám sv.
Mikuláše a Svatováclavská kaple

Rotunda Panny Marie
a sv. Kateřiny 

Pohled na rakouský Hardegg

Třídění odpadů v Žabčicích
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obsluhy jsou navíc často zcela plné. Kdo chce třídit, může využít služeb sběrné-
ho dvora, kde je kapacita dostatečná. Sběrný dvůr má proti minulosti prodlou-
ženou otvírací dobu a je otevřen ve středu 15:00 – 16:45 a v sobotu 8:00 – 11:30. 
Přesto je to ale jen něco přes 5 hodin týdně. Já osobně proto často využívám 
sběrná místa v okolních obcích.  To jistě není systémové řešení a správnější by 
bylo třídit odpad v obci, kde vznikl. 
 Důležité je také třídit správně, když už se do toho pustíme. Neházet do kon-
tejnerů na tříděný odpad to, co tam nepatří a může znehodnotit snahu ostatních 
– třeba do skla se nesmí házet keramika, zrcadla, autosklo a drátěné sklo, PET 
lahve je třeba sešlápnout kvůli tomu, aby nezabíraly zbytečně moc místa, nápo-
jové kartony od mléka a džusů se u nás třídí do plastů a ne do papíru. A hlavně 
když začínáme nějaký druh odpadu třídit poprvé, tak se podívat, kam patří. 
 Hezky to lze ukázat na tenkostěnném hliníku tříděném ve školce. Když jsem 
vyvážel asi 10 pytlů hliníku ze žabčické školky do sběrných surovin, tak mě je 
nechali jejich zaměstnanci přebrat – a asi čtvrtina byly plechové konzervy, obaly 
od kávy, psího žrádla a další smíšené obaly, které do hliníku nepatří. Bez přebrá-
ní by se mohly tyto pytle „hliníku“ vyhodit jedině na skládku, takto za vytříděný 
hliník dostala školka 1 000 Kč. Přitom na každém obalu je vyznačeno, z jakého 
materiálu je vyroben a kam ho tedy máme vytřídit.
 Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří odpad poctivě třídí a dělají tak kus 
dobré práce pro životní prostředí nás všech a hlavně dalších generací. Kdo se 
o třídění chce dozvědět více, tomu bych doporučil internetové stránky www.
trideniodpadu.cz a www.jaktridit.cz.     

MUDr. Jan Všetička
zastupitel obce za Zelené

– jsme přece lidi!
 Již několikrát bylo možno zachytit obrázek, který sice v okolí sběrných míst 
vidíme neradi, ale bohužel se tak děje poměrně často. Když totiž někdo odpad 
jako je sklo nebo PET lahve doma sbírá a potom se je rozhodne odevzdat např. 
při cestě na vlak, může ho překvapit, že kontejnery jsou plné (vyvážejí se pravi-
delně, sklo jedenkrát za měsíc a plast dokonce každý týden). V takovém případě 
ovšem málokdo bude v cestě do Brna i s odpadky pokračovat, a proto je odhodí 
ke kontejneru. Však on to někdo uklidí. 

 V Žabčicích jsme v roce 2015 vytřídili 4,1 kg papíru na obyvatele (pro srov-
nání průměr ČR cca 19 kg), 6,7 kg plastů (průměr ČR cca 10,5 kg) a 1,1 kg 
směsného skla (průměr ČR 8,5 kg směsného a 2,5 kg čirého skla). Směsného ko-
munálního odpadu produkujeme v Žabčicích průměrně 300 kg na osobu a rok, 
což je stejné jako průměr ČR. Průměrný obyvatel ČR vytřídí za rok cca 40 kg 
základních kategorií tříděného odpadu (papír, plasty, sklo), což je téměř 4násob-
né množství než v Žabčicích. 
 To se odráží i na odměnách, které obce dostávají od společnosti Eko-kom 
za množství vytříděných odpadů. Žabčice dostávají v současné době cca 68 000 
Kč za rok, přičemž jedna obec v Pardubickém kraji (cca 1 700 obyvatel) má za 
množství vytříděných odpadů v obci odměnu ve výši 485 000 Kč za rok. Ještě 
jedno srovnání: Eko-kom každoročně pořádá soutěž obcí v třídění odpadů na-
zvanou „My třídíme nejlépe“. Obce jsou rozděleny do kategorií dle počtu oby-
vatel. V naší kategorii (obce 501 – 2000 obyvatel) je do soutěže zařazeno celkem 
280 obcí, obec Žabčice se v roce 2014 umístila na 266. místě. 
 Třídění odpadů se v Žabčicích jak vidno zatím nedaří tak dobře jako jinde. 
Přitom obec v poslední době pro třídění dělá stále více – na obecním úřadě se 
vydávají pevné omyvatelné tašky na papír, plasty a sklo a nyní i kompostéry 
k umístění na zahradu. Dále máme v obci moderní funkční sběrný dvůr, kde lze 
uložit téměř všechny druhy odpadů, konkrétně jsou to: papír, plasty, sklo, bio-
odpad, nebezpečný odpad (ledničky, baterie, zbytky barev), elektroodpad, žele-
zo, velkoobjemový odpad (nábytek apod.), dřevo a další spalitelný odpad, pne-
umatiky, stavební suť, směsný nespalitelný odpad a směsný komunální odpad. 
Dále lze v Žabčicích třídit tenkostěnný hliník v Mateřské škole („Hliníkožrout 
víčkový a Hliníkožrout plechovkový“) a na nástupištích na vlakové zastávce jsou 
2 menší nádoby na třídění papíru, plastů, skla a hliníkových plechovek od ná-
pojů. Chybí snad jen kontejner na textil a hračky  - nejbližší je v Přísnoticích 
u kulturního domu a je přístupný celodenně. 
 Kde je tedy problém? Proč se v Žabčicích třídí odpad 4x méně než je průměr 
České republiky?  Nemyslím si, že lidé v Žabčicích jsou línější třídit než v jiných 
obcích. Jeden z faktorů je finanční motivace – v některých obcích mají občané, 
kteří třídí, levnější svoz odpadu. Dále je to dostupnost a počet kontejnerů na 
tříděný odpad. Dle údajů Eko-komu je průměrná vzdálenost domácnosti k nej-
bližšímu sběrnému hnízdu v ČR 99 metrů. U nás zatím ani jedno takové hnízdo 
nemáme. Můj návrh na zřízení alespoň jednoho sběrného hnízda – u samoob-
sluhy – nebyl kvůli odporu pana starosty a většiny zastupitelstva ani zařazen na 
program jednání. Přitom majitel pozemku a samoobsluhy se zřízením sběrného 
místa souhlasí. Sběrné kontejnery na plasty u školky a kontejner na sklo u samo-

Výzva k nápravě 
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 Lesy jsou významnou součástí takzvaného malého koloběhu vody v přírodě. 
Dokáží zadržet vodu ze srážek tam, kde spadly. Voda se zčásti zpětným odpa-
rem z půdy nebo dýcháním stromů a dalších rostlin vrací do ovzduší a přispívá 
tak k tvorbě dalších srážek a ochlazení v oblasti. Část vody také prosakuje do 
hlubších vrstev půdy a doplňuje zásoby spodní vody. Tam, kde lesy chybí, vět-
šina dešťové vody rychle odtéká po povrchu a řekami se dostává do koloběhu 
velkého, tedy do vzdálené výměny vody mezi mořem a pevninou.
 V oblastech, kde je málo nejen lesů, ale i rozptýlené zeleně, zato hodně ne-
propustných ploch a orné půdy, tam je prostě sucho. Existuje pořekadlo, že na 
suchou zem neprší. A to perfektně sedí na naši obec - Žabčice jsou objektivně 
jedním z nejsušších míst v celé republice. Také průměrná roční teplota vzduchu 
se zde prokazatelně zvyšuje. 
 Podle materiálu Program rozvoje obce Žabčice, který je k dispozici i na webo-
vých stránkách obce, tvořil les v roce 2014 pouze 3,5 % plochy katastru (průměr 
v celé ČR je 33 %), zato zastavěné plochy a plochy ostatní (především pískovna 
a skládka) dohromady pokrývaly více než 13,5 %, orná půda pak 58,6 %, tedy 
více než polovinu území katastru. Tento poměr je skutečně nepříznivý a měl by 
být cíleně měněn, protože klima se pravděpodobně nebude měnit k lepšímu, ale 
spíše k horšímu a období sucha se budou opakovat. 
 Zásadnější vliv na srážky a obecně povětrnostní podmínky mají pochopi-
telně především větší plochy zeleně, které se nacházejí mimo zastavěné území 
obce. Nicméně i jednotlivé stromy, aleje nebo větrolamy působí příznivě - ne-
jenže chrání půdu před erozí, stíní, ochlazují a zvlhčují své okolí, ale slouží také 
jako účinné filtry polétavého prachu. To je důležité i proto, že na prachové čás-
tice se navazují škodlivé látky, které se nacházejí v ovzduší. 
 Jak vyplývá z různých oficiálních studií, území obce je postiženo větrnou 
erozí a také znečištění ovzduší je, přinejmenším v oblasti skládky, na hranici 
hygienických limitů. Ze všech možných nápravných opatření je tím nejsnazším 
právě obnova a údržba zeleně v krajině. Ani to však není úplně jednoduché. 
Problémů je hned několik. Jsou to vlastnické vztahy, existence různých technic-
kých sítí, zajištění péče po výsadbě a další. Je tedy velmi pozitivní, že na několika 
lokalitách mimo obec už proběhla nová výsadba (u myslivecké chaty) a další se 
plánuje (u skládky). 
 V obci samotné je situace komplikovanější. Bylo by zřejmě vhodné zpracovat 
plán obce s vyznačením, na kterých parcelách či jejich částech je sázení stromů 

 Stejná situace se děje s pravidelně rozmisťovanými velkoobjemovými kontej-
nery. Když tam jedu, tak to tam přece vyhodím a nebudu se s nákladem vracet 
domů a čekat, až bude kontejner opět přistaven prázdný, ne? Mám na to čas přece 
teď! 
 Jak to potom skončí? Řidič vyleze nahoru na kontejner, přesahující věci, které 
by cestou ztrácel, shodí dolů a jsme zase u stejné otázky – kdo to potom uklidí??? 
My, pracovníci veřejné zeleně, kteří takový nepořádek odvezeme do Sběrného 
dvora, kam patří. Navíc do velkoobjemových kontejnerů nepatří ledničky, prač-
ky, televizory a další spotřebiče, které se posuzují jako nebezpečný odpad, jehož 
svoz většinou před rozmístěním kontejnerů také probíhá.
 Proto apeluji na každého občana, aby všichni v okolí kontejnerů a sběrným 
míst na sklo a plast udržovali pořádek a nepřidávali nepříjemnou práci nám, 
obecním zaměstnancům. Na odpad máme moderně vybudovaný Sběrný dvůr, 
s novou příjezdovou komunikací. Kontejner na sklo byl v nedávné době posílen 
ještě o jeden. Myslím, že otevírací dobu může využít každý. Dalším námětem 
tohoto článku by totiž mohlo být to, že někteří, kteří otevírací dobu nestihnou, 
odpad vyloží u jeho brány a pracovnice Sběrného dvora jej pak musí taky uklidit. 
 Zkuste se zamyslet a podívat se na problém z druhé strany, jak by se líbilo 
vám, kdyby vám někdo složil odpad před domem?

Roman Lízal
údržba veřejné zeleně

Nepořádek v okolí kontejneru na sklo u samoobsluhy

Žabčice a příroda:
proč jsou důležité stromy?
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možné s ohledem právě na rozmístění podzemních i nadzemních sítí, dopravní 
bezpečnost a podobně. Žádoucí by bylo také odborné doporučení, které druhy 
stromů, případně keřů, je nejlepší vysazovat. Takový podklad by se jistě hodil 
jak jednotlivým občanům, tak obecnímu úřadu. 
 Jedním z velkých problémů je nově vysazené stromy udržet při životě, zvláš-
tě pokud se vyskytne sucho podobné tomu loňskému. O to víc bychom si měli 
vážit vzrostlých stromů, které už máme, a které nejsou tak citlivé k suchu jako 
stromy mladé. 
 Péče obce o stromy, včetně jejich prořezu, který proběhl v lednu, je přínosná. 
Na druhou stranu by občané měli více zvažovat, zda je opravdu nutné kácení, 
které provádějí nebo k němu požadují povolení. Zde by se mnohdy hodil od-
borný posudek – zda je strom zdravý či poškozený, zda skutečně ohrožuje okolí 
apod. 
 Jestliže se staráme o osud každého stromu, je to proto, že situace je kritická. 
Ekologická stabilita na území obce je velmi nízká, značné plochy půdy jsou bez 
vegetačního pokryvu, ovzduší je prašné, půda degradovaná. Procesy, které u nás 
probíhají, jsou typické pro počáteční stadia vzniku pouští. Podobně je na tom 
celá řada dalších obcí. Péče o krajinu se proto stává velkou prioritou v celospo-
lečenském měřítku. Kvalita dlouhodobých koncepcí i dosavadních realizací je 
například zvažována při přidělování různých dotací obcím.   
 K péči o zeleň může přispět prakticky každý občan. Možnosti obecního úřa-
du jsou ještě lepší. Společnými silami lze jistě dosáhnout významného pokroku. 
 Mysleme tedy na to, že jeden každý strom je pomocníkem v ochraně naší 
krajiny před dalším vysycháním, přehříváním a znečištěním. 

RNDr.
Světlana Zahrádková

MUDr. Jan Všetička, 
zastupitel obce za Zelené

 V Žabčicích se sice asi nenajde člověk, který by žabčický betlém za dobu jeho 
existence buď neviděl, nebo o něm alespoň neslyšel či nevěděl. Přesto bych se 
s vámi rád podělil o pár zajímavostí s ním souvisejících.
 Původním povoláním jsem vyučený automechanik a řezbářství je pouze můj 
velký koníček. První myšlenka na realizaci betlému vznikla cca před deseti lety. 
Ke svým kulatým narozeninám jsem dostal sadu řezbářských nářadí, a tím byl 
v podstatě odstartován vznik celého projektu. Tehdy jsem nejdříve pochopitel-
ně vytvořil centrální motiv, Svatou rodinu, kterou jsem umístil do „žabčické“ 
kapličky. Kromě ní jsem do betlému zahrnul i další žabčické motivy, jako např. 
místní okrasné jezírko nebo Boží muka.
 Betlém se skládá z několika tematických částí. Hlavní část tvoří, jak už jsem 
zmínil, přibližná kopie místní kapličky se Svatou rodinou. Další jeho část je vě-
nována vinařství, které má na jižní Moravě velkou tradici. Vidět zde můžete 
vinohrad v době vinobraní, lisovnu, kde se hrozny zpracovávají, i vinný sklí-
pek. Nedílnou součástí jsou malé venkovské dílničky s ukázkou starých řemesel, 
např. kovárna, řeznictví s právě probíhající zabíjačkou, hrnčířství a truhlářství. 
 V roce 2015 byla přidána nová část – přibližně třetina celku, která návštěvní-
kům přibližuje téma vesnické hody. V této části se nachází hospoda plná hostů 
popíjejících pivo, hrajících karty, cimbálová muzika, průvod stárků, stárci tančí-
cí pod májí a dětský řetízkový kolotoč.  

Pozůstatky lužního lesa
u jezírka

Suchá krajina-pískovna, teď skládka suti

Žabčický betlém
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 Žabčický betlém je dřevěný, mechanický. Pokud budete počítat pozorně, 
můžete v něm najít celkem 144 figurek postav a zvířat. Betlém je přibližně 5,5 m 
dlouhý, 3,2 m široký a 2 metry vysoký. Mechanický pohon zajišťuje 10 motorků. 
Celková délka drah, po kterých se figurky pohybují, je 25 m. Figurky jsou všech-
ny vyřezány z lipového dřeva, zbývající části zhotovuji z dubu, topolu a smrku. 
Autorem mechanického pohybu je můj kamarád z dětství, pan Luboš Macek 
z nedaleké Ivaně. 
 Počet hodin, které jsem výrobu betlému strávil, spočítaný nemám, ale věnuji 
se mu v podstatě každou volnou chvilku, obzvláště přes zimní období. Projekt 
ještě není zcela dokončen a práce na něm stále pokračují. V současné době se 
zabývám vyřezáváním dalších figurek do sekce „hody“ a začínám provádět nut-
nou údržbu a drobné opravy. Nejstarší části betlému je třeba znovu i nalakovat, 
proto jeho prohlídka nebude v nejbližší době možná.

Roman Lízal
autor

Betlém

Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1981
 Jediným zemědělským podnikem obvodu MNV Žabčice je Školní zemědělský 
podnik Žabčice. Jeho účelová a hospodářská činnost v roce 1981 byla následují-
cí: výrobní praxe v podniku se zúčastnilo 77 a provozní praxe 12 studentů VŠZ 
v Brně. Konali zde také praktická cvičení a diplomové práce. Exkurze v podniku 
absolvovalo 189 osob, z toho 28 zahraničních. Na ŠZP se provádělo 17 vědec-
kovýzkumných úkolů (z toho 5 státních). ZV nezapomínal na kulturně-osvětové 
i rekreační vyžití svých členů. Uspořádal 8 zájezdů do brněnských divadel a kin 
(450 osob), 3 tematické zájezdy – drůbež, skot, víno, třídenní zájezd do Krkonoš, 
pětidenní do NDR.
 V březnu se začalo na zastávce ČSD zřizovat přeložení ruční manipulace se 
závorami, toto se začalo provádět přímo z provozní místnosti, takže zaměstnanci 
nemusejí vycházet ven k závorám. 
 Sloučený MNV Žabčice se řídil ve své práci volebním programem NF na léta 
1981-86. Tento byl schválen ustavujícím zasedáním NV dne 30. 6. 1981 a vycházel 
ze závěru 18. pléna ÚV KSČ s přihlédnutím k hlavním společenským cílům při 
budování rozvinuté socialistické společnosti. 
 V ekonomické části se MNV staral o výstavbu dvoutřídní mateřské školy 
a smuteční síně na nově budovaném hřbitově. Velmi mnoho starostí, úsilí i práce 
si vyžádalo organizování brigád, zaopatřování materiálu, jednání s podniky apod.  
 Na budově MNV byla položena nová krytina, v Základní škole (ve staré škole) 
zřízena studna a vodovod s užitkovou vodou.  
 Na tento rok připadly volby do zastupitelských orgánů.  V první polovině květ-
na byly uspořádány ve všech třech našich obcích předvolební schůze, na nichž byli 
občané seznámeni s volebním zákonem a představeni kandidáti NF. Vlastní volby 
proběhly v pátek 5. 6. a v sobotu 6. 6. Většina voličů se dostavila již v pátek a v so-
botu dopoledne. První voliči byli přivítáni kytičkami od pionýrů. 

Z historie obce
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 Při zasedání pléna MNV dne 30. 6. 1981 zahájil jednání dosavadní předseda 
Jan Zahradník. Mandátová komise ověřila průběh a výsledky voleb. Voleb se zú-
častnilo 2 100 voličů tj. 99,54 %. 
 S. Kovařík navrhl jménem VNF 3 obcí za předsedu Josefa Kozla, místopředse-
du Vincence Kalu, tajemníka Ing. Evu Brzkovskou. 
 VO KSČ se řídila plánem práce a v průběhu roku 1981 se zaměřila na zajišťová-
ní veřejně-politických akcí (1. máj, osvobození obce, 60. výročí vzniku KSČ a 64. 
výročí VŘSR). Pozornost byla zaměřena na jednání XVI. sjezdu KSČ, jehož závěry 
byly rozpracovány na podniky zdejší VO KSČ a zahrnuty do plánu práce. Občané 
Žabčic svým přístupem k volbám prokázali svou občanskou povinnost a souhlas 
s navrženými kandidáty NF.
 ZO SSM čítala 33 členů. Pod vedení předsedy L. Doupovce pořádáno 25 vý-
borových a 7 členských schůzí. V ideově-výchovné práci se ZO zapojila do všech 
oslav výročí v obci, avšak ideové školení nemělo patřičnou úroveň. 
 Sportovní činnost: fotbalové utkání se Svazarmem, nohejbalový turnaj a úspěš-
ný lyžařský zájezd na hory. 
 Zábavy: ples mládeže, májová zábava ročník 1963, zábavy se skupinami Pro-
gress, Nomen a Letní noc (značně hlučná) se skupinou Dogma Art. 
 Svazáci pomohli při stavbě MŠ, pořádali sběr skla a brigádu na sběr slámy. 
 Základní organizace ČSPO čítá 34 členů. Její činnost je průměrná. Dne 19. 4. 
naši požárníci účinně zasáhli při povodni Svratky v Židlochovicích. Obětavě pra-
covali při budování a hloubení studny v nové mateřské škole, kde odpracovali 139 
hodin a při údržbě požární techniky 74 hodin. 
 TJ Sokol patří mezi malé jednoty v okrese. Výbor pod vedením Ladislava 
Matzky mladšího se scházel pravidelně 1x za 14 dní. Vážným problémem je ne-
dostatek dobrovolných funkcionářů z řad bývalých hráčů kopané a nedostatek 
cvičitelů ZRTV. Neshody mezi TJ a NV se podařilo odstranit. Spolupráce s ostat-
ními organizacemi v obci není úplně dobrá kvůli potížím se zapůjčováním sálu 
na taneční zábavy. Bylo uzavřeno prostranství za Sokolovnou, což bylo veřejně 
kritizováno. Nutno poznamenat, že se tam část mládeže více než sportování vě-
novala pivu a kouření. Oddíl badmintonu dosahoval velmi dobrých výsledků, ale 
v posledních letech nemohli členové oddílu trénovat a pořádat turnaje ve vytápě-
né tělocvičně. Odešli do jiných jednot, a tak se oddíl rozpadl. 
 Oddíl kopané působí na pěkném hřišti, kde má vyhovující kabiny a sociální za-
řízení. Pro zdárný provoz oddílu vykonává obětavou práci Otto Čermák, na níž se 
všichni hráči spoléhají. I. A mužstvo hraje v Okresní soutěži a v sezoně 1980 – 1981 
skončilo na pátém místě. Dorostenci skončili v této sezoně v Krajské soutěži na 
posledním místě a sestoupili do okresního přeboru. V jarní sezoně byl vedoucím 

B. Urbánek, od podzimu je vede K. Dvořáček. Žáky vedl P. Kroupa. Žáci se umístili 
na předposledním místě Okresní soutěže. Oddíl ZRTV má osmičlenný cvičitelský 
sbor a náčelnicí je Marta Urbánková. Cvičí zde 75 žáků a 15 žen. Cvičení složek 
bylo velmi omezené, neb v zimě chyběl topič a započalo se s ním až v březnu.  
 Myslivecké sdružení hospodaří na ploše 1 410 ha a čítá 50 členů. V roce 1981 
bylo uloveno na šesti honech 728 ks zajíců, 185 bažantů a 14 ks srnčího.  Kromě 
toho uloveno 194 králíků, 21 kachen a 1 husa.  
 Svazarm je slabá organizace počtem členů i činností. Uspořádal závody ve 
střelbě, sběr železa a taneční zábavu.
 Životní úroveň obyvatelstva se nezměnila. Avšak na mentalitu některých spo-
třebitelů zapůsobila po žních úsporná opatření v zemědělství a také rozvrat poli-
tického a hospodářského života v Polsku. Proto docházelo v samoobsluze k občas-
ným nákupním horečkám. Hlavně se kupovala mouka, cukr, sůl, olej apod., takže 
se nestačily doplňovat zásoby. 
 Federální cenový úřad stanovil na základě rozhodnutí vlády od 15. 10. 1981 
tyto maloobchodní ceny benzínů: za litr Super 9,- Kčs, Speciál 8,- Kčs, nafta moto-
rová i topná 3,50 Kčs, sleduje se tím dosažení vyšších úspor ve spotřebě a zlepšení 
hospodárnosti s ropným i produkty. Průměrná měsíční mzda činí 2.699,- Kčs.    
 V roce 1981 žili v naší obci tito nejstarší občané: Štěpánka Rechová 90 roků, 
Růžena Dolíhalová 89 roků, Antonín Mahovský 88 roků. Opět po dvaceti letech 
podávám přehled o počtu a rozmanitosti příjmení v obci. V roce 1962 se u nás 
vyskytovalo 223 různých příjmení, nyní počátkem roku 1982 je jich už 276, což 
svědčí o vyšším počtu obyvatel a značném pohybu obyvatelstva. Nejvíce se vysky-
tují: Sedláček 36, Svoboda 29, Urbánek 27, Čermák 22, Drobílek 22, Šmerda 21, 
Flodr 20, Kopřiva 20, Měřínský 19, Saitl 19 a Soukal 19.   
 Podle soupisu domácích zvířat, který koncem roku 1981 provedl ve třech na-
šich obcích MNV, je stav u soukromých pěstitelů takový: slepice 3 177 ks, kachny 
a husy 62 ks, koza 1, ovce a berani 29, prasata 362, skot 3 ks, koně 2 ks.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda
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